Дело №1-1-88/2018 г.

УИД 40RS0008-01-2018-000077-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуков 12 сентября 2018 года

Жуковский районный суд Калужской области

в составе председательствующего судьи Шапошник М.Н.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Митина Д.О., старших помощников прокурора Головатюка И.О., ФИО7,

подсудимых ФИО8, ФИО9,

защитников адвокатов Фарыбы В.П., Лобановой Т.В., Чамоковой Ю.Ю.,

потерпевших ФИО10 №2, ФИО10 №1, представителя потерпевших ООО «Альфа-Ломбард», ФИО10 №3 - ФИО10 4,

при секретаре Жарковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п.«б» УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п.«б», ст.162 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 и ФИО9 совершили покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере. 

ФИО9 также совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления ФИО8 и ФИО9 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и ФИО9 в 2017 году в период времени, предшествующий 08 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, имея совместный преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, из помещения ООО «Альфа-Ломбард», расположенного по адресу: Калужская область, 

<

адрес>, вступили в преступный сговор с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

При этом ФИО9, ФИО8 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли при совершении преступления. Согласно разработанному плану ФИО9 и иное лицо заранее, с целью сокрытия своих лиц, подготовили маски, изучили обстановку, а также выяснили время работы и прихода работников ломбарда. ФИО8 согласно отведенной ему роли должен был с неустановленного следствием места доставить к приближенной к ООО «Альфа-Ломбард», расположенного по адресу: Калужская область, 

<

адрес>, территории ФИО9 и иное лицо, после чего в момент совершениями ими непосредственно открытого хищения имущества ФИО8 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения их о появлении сотрудников полиции и обеспечивать безопасный отход с места совершения преступления с похищенным имуществом указанных лиц, а ФИО9 и иное лицо должны были, прибыв на место, наблюдать из укрытия за помещением ломбарда, после чего, дождавшись открытия входной двери, через незапертую дверь, незаконно проникнуть в помещение ломбарда, где должны были незаконно проникнуть в хранилище, предназначенное для хранения ювелирных изделий, и металлический сейф, где похитить ювелирные изделия, а также имеющиеся в указанном помещении денежные средства, после чего с похищенным имуществом на автомобиле под управлением ФИО8 скрыться с места преступления. 

Действуя согласно разработанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ в период, предшествующий 08 часам 25 минутам, ФИО8 согласно отведенной ему преступной роли, управляя автомобилем марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, принадлежащем на праве собственности Свидетель №6, прибыл в заранее установленное время и место на территории 

<

адрес> Калужской области, где встретил ФИО9 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После этого, реализуя свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут ФИО8 совместно с ФИО9 и иным лицом на автомашине марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО8, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения, прибыли к дому 2 по 

<

адрес> Жуковского района Калужской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО8 высадил в непосредственной близости ФИО9 и иное лицо с целью совершения ими открытого хищения имущества из помещения ООО «Альфа-Ломбард», расположенного по адресу: Калужская область, 

<

адрес>, после чего, находясь в салоне автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения их о появлении сотрудников полиции и посторонних лиц.

В это время ФИО9 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им преступным ролям, из укрытия наблюдали за помещением вышеуказанного ломбарда. Дождавшись, когда продавец Свидетель №2 откроет входную дверь в помещение ломбарда, расположенного по вышеуказанному адресу, в указанное выше время, подошли к входной двери, осмотревшись по сторонам и убедившись в отсутствии посторонних лиц, способных помешать осуществлению их преступного умысла, с целью сокрытия лиц, надели на головы маски, которые они приготовили заранее и привезли с собой, воспользовавшись тем, что для посетителей помещение ломбарда было закрыто, незаконно через незапертую дверь проникли в помещение ООО «Альфа-Ломбард», расположенного по адресу: Калужская область, 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя общий преступный умысел, заметив, что находившаяся в магазине Свидетель №2 зашла в хранилище и не наблюдает за входом в помещение ломбарда, попытались открыть дверь, ведущую в служебное помещение, через которое осуществляется доступ в хранилище, после чего незаконно проникнуть в хранилище, и, открыто умышленно из корыстных побуждений из металлического сейфа похитить находящиеся там ювелирные изделия, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, а также денежные средства, принадлежащие ООО «Альфа-Ломбард». В случае доведения до конца общего преступного умысла ФИО9, ФИО8 и иным лицом из помещения могли быть похищены находящиеся там денежные средства в размере 353371 рубль, принадлежащие юридическому лицу ООО «Альфа Ломбард», а также товарно-материальные ценности: ювелирные изделия и украшения, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, а именно:

Браслет 585 20 см 12,83 гр (12,83) стоимостью 32 075 рублей,

браслет 585 1,95 гр (1,93) стоимостью 4 825 рублей, 

браслет 585 17 см 2,84 гр (2,84) стоимостью 7 100 рублей,

браслет 585 17 см 6,62 гр (6,62) стоимостью 16 550 рублей,

браслет 585 19 см 1,69 гр (1,69) стоимостью 4 225 рублей,

браслет 585 19 см 2,46 гр (2,46) стоимостью 6 150 рублей,

браслет 585 19 см 7 гр (7,00) стоимостью 17 500 рублей,

браслет 585 19 см с камнем 10,83 гр (10,38) стоимостью 25950 рублей,

браслет 585 2,57 гр (2,55) стоимостью 6 375 рублей,

браслет 585 20 см 3,77 гр (3,77) стоимостью 9 425 рублей,

браслет 585 21 см 2,41 гр (2,41) стоимостью 6 025 рублей,

браслет 585 22,18 гр (22,18) стоимостью 55 450 рублей,

браслет 585 8,57 гр (8,57) стоимостью 21 425 рублей,

браслет с/к 585 8,16 гр. стоимостью 19 800 рублей,

брошь 585 с камнем 5,55 гр (5,43) стоимостью 13 575 рублей,

брошь 585 с камнем зеленым 32,30 гр (24,33) стоимостью 60 825 рублей,

брошь 585 с камнем красным 3,38 гр (3,08) стоимостью 7 700 рублей,

колье 585 10,35 гр (10,32) стоимостью 25 800 рублей,

колье 585 12,37 гр (12,35) стоимостью 30 875 рублей,

колье 585 27,14 гр (27,11) стоимостью 67 775 рублей,

кольцо 585 с камнем 3,88гр (3,65) стоимостью 9 125 рублей,

кольцо 500 2 гр (1,89) стоимостью 4 045 рублей,

кольцо 500 с камнем зеленым 6,68 гр (3,99) стоимостью 8 538 рублей,

кольцо 583 с камнем красным 8,82 гр (7,90) стоимостью 19 750 рублей,

кольцо 583 с камнем красным 5,89 гр (4,37) стоимостью 10 925 рублей,

кольцо 585 2,42 гр (2,27) стоимостью 5 675 рублей, 

кольцо 585 1,18 гр (1,11 г) стоимостью 2 775 рублей,

кольцо 585 1,28 гр (1,28) стоимостью 3 200 рублей,

кольцо 585 1,54 гр (1,49) стоимостью 3 725 рублей,

кольцо 585 1,57 гр (1,49) стоимостью 3 725 рублей,

кольцо 585 1,58 гр (1,46) стоимостью 3 650 рублей,

кольцо 585 1,59 гр (1,51) стоимостью 3 775 рублей,

кольцо 585 1,79 гр (1,67) стоимостью 4 175 рублей,

кольцо 585 1,81 гр (1,71) стоимостью 4 275 рублей,

кольцо 585 1,90 гр (1,78) стоимостью 4 450 рублей,

кольцо 585 10,30 гр (10,18) стоимостью 25 450 рублей,

кольцо 585 2,12 гр (1,99) стоимостью 4 975 рублей,

кольцо 585 2,15 гр (1,93) стоимостью 4 825 рублей,

кольцо 585 2,21 гр стоимостью 5 475 рублей,

кольцо 585 2,39 гр(2,34) стоимостью 5 850 рублей,

кольцо 585 2,49 гр (2,49) стоимостью 6 225 рублей,

кольцо 585 2,63 гр (2,56) стоимостью 6 400 рублей,

кольцо 585 2,65 гр (2,23) стоимостью 5 575 рублей,

кольцо 585 2,81 гр (2,81) стоимостью 7 025 рублей,

кольцо 585 2,87 гр (2,35) стоимостью 5 875 рублей,

кольцо 585 2,89 гр (2,80) стоимостью 7 000 рублей,

кольцо 585 3,24 гр (3,01) стоимостью 7 525 рублей, 

кольцо 585 3,26 гр (3,18) стоимостью 7 950 рублей,

кольцо 585 3,41 гр (3,26) стоимостью 8 150 рублей, 

кольцо 585 3,67 гр (3,57) стоимостью 8 925 рублей,

кольцо 585 3,85 гр стоимостью 9 575 рублей,

кольцо 585 4,18 гр (4,13) стоимостью 10 325 рублей, 

кольцо 585 4,38 гр (4,36) стоимостью 10 900 рублей,

кольцо 585 4,56 гр (4,11) стоимостью 10 275 рублей,

кольцо 585 5,37 гр (5,35) стоимостью 13 375 рублей,

кольцо 585 5,62 гр (5,30) стоимостью 13 250 рублей,

кольцо 585 5,89 гр (5,67) стоимостью 14 175 рублей,

кольцо 585 6,33 гр стоимостью 15 750 рублей,

кольцо 585 7,40 гр (7,40) стоимостью 18 500 рублей,

кольцо 585 7,67 гр стоимостью 19 100 рублей,

кольцо 585 8,75 гр (8,73) стоимостью 21 825 рублей,

кольцо 585 8,87 гр (7,66) стоимостью 19 150 рублей,

кольцо 585 с камнем 1,09 гр (1,03) стоимостью 2 575 рублей,

кольцо 585 с камнем 1,30 гр (1,18) стоимостью 2 950 рублей,

кольцо 585 с камнем 1,65 гр (1,53) стоимостью 3 825 рублей,

кольцо 585 с камнем 2,78 гр (2,48) стоимостью 6 200 рублей,

кольцо 585 с камнем 3,20 гр (3,08) стоимостью 7 700 рублей,

кольцо 585 с камнем 3,22 гр (3,05) стоимостью 7 625 рублей,

кольцо 585 с камнем 3,47 гр (3,40) стоимостью 8 500 рублей,

кольцо 585 с камнем бесцветным 1,94 гр (1,82) стоимостью 4 550 рублей,

кольцо 585 с камнем 2,10 гр (1,99) стоимостью 4 975 рублей,

кольцо 585 с камнем 2,10 гр (2,07) стоимостью 5 175 рублей,

кольцо 585 с камнем 3,98 гр (3,88) стоимостью 9 700 рублей,

кольцо 585 с камнем белым 2,11 гр (2,06) стоимостью 5 150 рублей,

кольцо 585 с камнем бесцветным 3,05 гр (2,90) стоимостью 7 250 рублей,

кольцо 585 с камнем голубым 2,91 гр (2,31) стоимостью 5 775 рублей,

кольцо 585 с камнем зеленым 2,48 гр (2,37) стоимостью 5 925 рублей,

кольцо 585 с камнем мужское 3,86 гр (3,78) стоимостью 9 450 рублей,

кольцо 585 с камнем черным 5,52 гр (4,00) стоимостью 10 000 рублей,

кольцо 958 6,02 гр (6,00) стоимостью 24 600 рублей,

кольцо с камнем синт. 585 3,51 гр. стоимостью 8 650 рублей,

кольцо с камнем синт. 585 2,28 гр. (2,13) стоимостью 5 325 рублей,

кольцо с камнем 585 4,54 гр (4,22) стоимостью 10 550 рублей,

кольцо с/к 585 1,55 гр стоимостью 3 750 рублей,

кольцо с/к 585 1,73 гр стоимостью 4 175 рублей,

кольцо с/к 585 1,90 гр (1,80) стоимостью 4 500 рублей,

кольцо с/к 585 1,97 гр стоимостью 4 750 рублей,

кольцо с/к 585 2,09 гр стоимостью 5 000 рублей,

кольцо с/к 585 2,23 гр (2,19) стоимостью 5 475 рублей,

кольцо с/к 585 2,62 гр стоимостью 6 350 рублей,

кольцо с/к 585 2,73 гр (2,51) стоимостью 6 275 рублей,

кольцо с/к 585 3,24 гр (3,08) стоимостью 7 700 рублей,

кольцо с/к 585 3,85 гр стоимостью 9 325 рублей,

кольцо с/к 585 3,98 гр (3,56) стоимостью 8 900 рублей,

кольцо с/к 585 4,27 гр (4,20) стоимостью 10 500 рублей,

кольцо с/к 585 5,13 гр (5,05) стоимостью 12 625 рублей,

кольцо с/к 585 6,16 гр стоимостью 15 300 рублей,

кольцо с/к 585 6,65 гр. (6,30) стоимостью 15750 рублей,

кольцо с/к 585 8,98 гр стоимостью 22 325 рублей,

крест 750 6,97 гр (6,91) стоимостью 21 181 рубль,

кулон 585 0,85 гр (0,85) стоимостью 2 125 рублей, 

кулон 585 0,94 гр (0,72) стоимостью 1 800 рублей,

кулон 585 1,48 гр (1,46) стоимостью 3 650 рублей,

кулон 585 1,55 гр стоимостью 2 500 рублей, 

кулон 585 1,71 гр (1,71) стоимостью 4 275 рублей, 

кулон 585 2,29 гр (2,29) стоимостью 5 725 рублей, 

кулон 585 2,39 гр стоимостью 5 975 рублей,

кулон с с/к 585 1,34 гр.(1,27) стоимостью 3 175 рублей,

кулон с/к 585 1,28 гр. стоимостью 3 100 рублей,

пирсинг 585 1,97 гр (1,47) стоимостью 3 675 рублей,

серьги 585 8,70 гр (8,66) стоимостью 21 650 рублей,

серьга 585 с кам. 13,29 гр (8,34) стоимостью 20 850 рублей,

серьга 585 с кам. роз. 8,17 гр (4,22) стоимостью 10 550 рублей,

серьга 585 с кам.1,26 (1,20) стоимостью 3 000 рублей, 

серьга с кам.13,89гр (7,86) стоимостью 19 650 рублей, 

серьга с/к 585 1,06 гр.(0,94) стоимостью 2 350 рублей,

серьги 583 2,83 гр (2,83) стоимостью 7 075 рублей,

серьги 583 3,49 гр (3,49) стоимостью 8 725 рублей,

серьги 583 3,76 гр (3,76) стоимостью 9 400 рублей,

серьги 583 5,69 гр (5,69) стоимостью 14 225 рублей,

серьги 583 с камнем зеленым 14,36гр (9,30) стоимостью 23 250 рублей,

серьги 585 с камнем голубым З,88гр (3,39) стоимостью 8 475 рублей,

серьги 585 1,28 гр (1,28) стоимостью 3 200 рублей,

серьги 585 1,62 гр (1,62) стоимостью 4050 рублей,

серьги 585 11,51 гр (11,51) стоимостью 28 775 рублей,

серьги 585 2,32 гр (2,32) стоимостью 5 800 рублей,

серьги 585 3,24 гр (3,24) стоимостью 8 100 рублей,

серьги 585 3,95 гр (3,83) стоимостью 9 575 рублей,

серьги 585 5,60 гр (4,42) стоимостью 11 050 рублей,

серьги 585 с камнем 1,56 гр (1,42) стоимостью 3 550 рублей,

серьги 585 с камнем 2,60 гр (2,40) стоимостью 6 000 рублей,

серьги 585 с камнем 1,88 гр (1,80) стоимостью 4 500 рублей,

серьги 585 с камнем 2,80 гр (2,70) стоимостью 6 750 рублей,

серьги 585 с камнем 3,25 гр (3,13) стоимостью 7 825 рублей,

серьги 585 с камнем красным 13,29 гр (11,82) стоимостью 29 550 рублей,

серьги с/к 585 3,84 гр (3,76) стоимостью 9 400 рублей,

цепочка 585 2,19 гр (2,19) стоимостью 5 475 рублей,

цепочка 585 3,87 гр (3,85) стоимостью 9 625 рублей,

цепочка 585 50 см 7,11 гр (7,11) стоимостью 17 775 рублей,

цепочка 585 50 см 4,65 гр (4,65) стоимостью 11 625 рублей,

цепочка 585 50 см 4,69 гр (4,69) стоимостью 11725 рублей,

цепочка 585 60 см 15,82 гр (15,82) стоимостью 39 550 рублей,

цепь 585 50 см 9,15 гр (9,15) стоимостью 22 875 рублей,

цепь 585 26,64 гр (26,64) стоимостью 66 600 рублей,

цепь 585 4,15 гр (4,13) стоимостью 10 325 рублей,

цепь 585 8,67 гр стоимостью 21 625 рублей,

часы 583 24,64 гр (14,09) стоимостью 35 225 рублей,

часы с ремешком 585 41,60 гр (8,41) стоимостью 21 025 рублей,

браслет 16УП220СЗ 0,660 гр стоимостью 2 112 рублей,

браслет 14030173195 5,670 гр стоимостью 18 144 рублей,

браслет 11055070119 2,080 гр стоимостью 6 656 рублей,

браслет ЮКБ-78-03 2,670 гр стоимостью 8 544 рублей,

браслет 11030020117 1,270 гр стоимостью 4 064 рубля,

браслет 585 0,87 гр НБ 12-028 0,960 гр стоимостью 3 072 рубля

браслет 585 1,31 гр стоимостью 4 192 рубля,

браслет 585 1,92 гр стоимостью 6 144 рублей,

браслет 585 2,34 гр стоимостью 7 488 рублей,

браслет 585 2,40 гр стоимостью 7 680 рублей,

браслет 585 2,44 гр стоимостью 7 808 рублей,

браслет 585 2,54 гр стоимостью 8 128 рублей,

браслет 585 2,57 гр стоимостью 8 224 рубля,

браслет 585 2,62 гр стоимостью 8 384 рубля,

браслет 585 3,30 гр стоимостью 10 560 рублей,

браслет 585 3,83 гр стоимостью 12 256 рублей,

браслет 585 4,53 гр стоимостью 14 496 рублей,

браслет 585 4,61 гр стоимостью 14 752 рубля,

браслет 585 5,27 гр стоимостью 16 864 рубля,

браслет 585 5,31 гр стоимостью 16 992 рубля,

браслет 585 5,91 гр стоимостью 18 912 рублей,

браслет 585 6,10 гр стоимостью 19 520 рублей,

браслет золото 585 5,870 гр стоимостью 18 784 рублей,

браслет золото 585 3,810 гр стоимостью 12 192 рубля,

браслет золото 585 4,860 гр стоимостью 15 552 рубля,

браслет золото 585 4,040 гр стоимостью 12 928 рублей,

браслет золото 585 2,070 гр стоимостью 6 624 рубля,

браслет золото 585 4,580 гр стоимостью 14 656 рублей,

браслет золото 585 3,750 гр стоимостью 12 000 рублей,

браслет золото 585 9,480 гр стоимостью 30 336 рублей,

браслет золото 585 4,180 гр стоимостью 13 376 рублей,

браслет золото 585 4,590 гр стоимостью 14 688 рублей,

браслет золото 585 2,290 гр стоимостью 7 328 рублей,

браслет золото 585 5,680 гр стоимостью 18 176 рублей,

браслет золото 585 3,600 гр стоимостью 11 520 рублей,

браслет золото 585 3,960 гр стоимостью 12 672 рубля,

браслет золото 585 3,310 гр стоимостью 10 592 рубля,

брошь 585 0,84 гр стоимостью 2 688 рублей,

брошь 585 0,90 гр стоимостью 2 880 рублей,

булавка 585 1,51 гр стоимостью 4 832 рубля,

булавка 585 1,54 гр стоимостью 4 928 рублей,

галстукодержатель 585 3,490 гр стоимостью 11 168 рублей,

пирсинг 585 0,24 гр стоимостью 768 рублей,

пирсинг 585 0,39 гр стоимостью 1 248 рублей,

кольцо 2,550 гр стоимостью 8 160 рублей,

кольцо 1,890 гр стоимостью 6 048 рублей,

кольцо 3,410 гр стоимостью 10 912 рублей,

кольцо 3,400 гр стоимостью 10 880 рублей,

кольцо 3,850 гр стоимостью 12 320 рублей,

кольцо 1,720 гр стоимостью 5 504 рубля,

кольцо 3,690 гр стоимостью 11 808 рублей,

кольцо 1,860 гр стоимостью 5 952 рубля,

кольцо 2,390 гр стоимостью 7 648 рублей,

кольцо 3,490 гр стоимостью 7 968 рублей,

кольцо 2,190 гр стоимостью 7 008 рублей,

кольцо 2,470 гр стоимостью 7 904 рублей,

кольцо 2,370 гр стоимостью 7 584 рублей,

кольцо 2,180 гр стоимостью 6 976 рублей,

кольцо 2,440 гр стоимостью 7 808 рублей,

кольцо 2,040 гр стоимостью 6 528 рублей,

кольцо 2,210 гр стоимостью 7 072 рубля,

кольцо 1,910 гр стоимостью 6 112 рублей,

кольцо 3,700 гр стоимостью 11 840 рублей,

кольцо 3,130 гр стоимостью 10 016 рублей,

кольцо 3,150 гр стоимостью 10 080 рублей,

кольцо 2,560 гр стоимостью 8 192 рублей,

кольцо 2,330 гр стоимостью 7 456 рублей,

кольцо 2,420 гр стоимостью 7 744 рублей,

кольцо 2,930 гр стоимостью 9 376 рублей,

кольцо 2,560 гр стоимостью 8 192 рублей,

кольцо 3,410 гр стоимостью 10 912 рублей,

кольцо 2,080 гр стоимостью 6 656 рублей,

кольцо 3,340 гр стоимостью 10 688 рублей,

кольцо 3,610 гр стоимостью 11 552 рублей,

кольцо 1,930 гр стоимостью 6 176 рублей,

кольцо 1,860 гр стоимостью 5 952 рубля,

кольцо 3,590 гр стоимостью 11 488 рублей,

кольцо 2,500 гр стоимостью 8 000 рублей,

кольцо 2,210 гр стоимостью 7 072 рубля,

кольцо 3,870 гр стоимостью 12 384 рубля,

кольцо 1,040 гр стоимостью 3 328 рублей,

кольцо 2,370 гр стоимостью 7 584 рубля,

кольцо 4,080 гр стоимостью 13 056 рублей,

кольцо 4,210 гр стоимостью 13 472 рубля,

кольцо 4,660 гр стоимостью 14 912 рублей,

кольцо 3,610 гр стоимостью 11 552 рубля,

кольцо 3,420 гр стоимостью 10 944 рубля,

кольцо 2,160 гр стоимостью 6 912 рублей,

кольцо 1,850 гр стоимостью 5 920 рублей,

кольцо 2,750 гр стоимостью 8 800 рублей,

кольцо 2,630 гр стоимостью 8 416 рублей,

кольцо 3,670 гр стоимостью 11 744 рубля,

кольцо 1,980 гр стоимостью 6 336 рублей,

кольцо 2,410 гр стоимостью 7 712 рублей,

кольцо 2,790 гр стоимостью 8 928 рублей,

кольцо 1,980 гр стоимостью 6 336 рублей,

кольцо 1,800 гр стоимостью 5 760 рублей,

кольцо 4,270 гр стоимостью 13 664 рубля,

кольцо 2,960 гр стоимостью 9 472 рубля,

кольцо 3,090 гр стоимостью 9 888 рублей,

кольцо 2,880 гр стоимостью 9 216 рублей,

кольцо 2,830 гр стоимостью 9 056 рублей,

кольцо 1,670 гр стоимостью 5 344 рублей,

кольцо 1,950 гр стоимостью 6 240 рублей,

кольцо 2,710 гр стоимостью 8 672 рубля,

кольцо 2,860 гр стоимостью 9 152 рубля,

кольцо 2,190 гр стоимостью 7 008 рублей,

кольцо 2,600 гр стоимостью 8 320 рублей,

кольцо 0,820 гр стоимостью 2 624 рубля,

кольцо 1,030 гр стоимостью 3 296 рублей,

кольцо 1,100 гр стоимостью 3 520 рублей,

кольцо 1,110 гр стоимостью 3 552 рубля,

кольцо 1,120 гр стоимостью 3 584 рубля,

кольцо 1,150 гр стоимостью 3 680 рублей,

кольцо 1,170 гр стоимостью 3 744 рубля,

кольцо 1,190 гр стоимостью 3 808 рублей,

кольцо 1,200 гр стоимостью 3 840 рублей,

кольцо 1,230 гр стоимостью 3 936 рублей,

кольцо 1,280 гр стоимостью 4 096 рублей,

кольцо 1,650 гр стоимостью 5 280 рублей,

кольцо 1,340 гр стоимостью 4 288 рублей,

кольцо 1,350 гр стоимостью 4 320 рублей,

кольцо 1,350 гр стоимостью 4 320 рублей,

кольцо 1,370 гр стоимостью 4 384 рубля,

кольцо 1,380 гр стоимостью 4 416 рублей,

кольцо 1,380 гр стоимостью 4 416 рублей,

кольцо 1,390 гр стоимостью 4 448 рублей,

кольцо 1,390 гр стоимостью 4 448 рублей,

кольцо 1,410 гр стоимостью 4 512 рублей,

кольцо 1,410 гр стоимостью 4 512 рублей,

кольцо 1,440 гр стоимостью 4 608 рублей,

кольцо 1,440 гр стоимостью 4 608 рублей,

кольцо 1,450 гр стоимостью 4 640 рублей,

кольцо 1,470 гр стоимостью 4 704 рубля,

кольцо 1,470 гр стоимостью 4 704 рубля,

кольцо 1,490 гр стоимостью 4 768 рублей,

кольцо 1,500 гр стоимостью 4 800 рублей,

кольцо 1,510 гр стоимостью 4 832 рубля,

кольцо 1,510 гр стоимостью 4 832 рубля,

кольцо 1,530 гр стоимостью 4 896 рублей,

кольцо 1,530 гр стоимостью 4 896 рублей,

кольцо 1,530 гр стоимостью 4 896 рублей,

кольцо 1,550 гр стоимостью 4 960 рублей,

кольцо 1,550 гр стоимостью 4 960 рублей,

кольцо 1,560 гр стоимостью 4 992 рублей,

кольцо 1,570 гр стоимостью 5 024 рубля,

кольцо 1,580 гр стоимостью 5 056 рублей,

кольцо 1,610 гр стоимостью 5 152 рублей,

кольцо 1,620 гр стоимостью 5 184 рубля,

кольцо 1,630 гр стоимостью 5 216 рублей,

кольцо 1,630 гр стоимостью 5 216 рублей,

кольцо 1,640 гр стоимостью 5 248 рублей,

кольцо 1,660 гр стоимостью 5 312 рублей,

кольцо 1,670 гр стоимостью 5 344 рубля,

кольцо 1,680 гр стоимостью 5 376 рублей,

кольцо 1,690 гр стоимостью 5 408 рублей,

кольцо 1,710 гр стоимостью 5 472 рубля,

кольцо 1,710 гр стоимостью 5 472 рубля,

кольцо 1,730 гр стоимостью 5 536 рублей,

кольцо 1,740 гр стоимостью 5 568 рублей,

кольцо 1,790 гр стоимостью 5 728 рублей,

кольцо 1,790 гр стоимостью 5 728 рублей,

кольцо 1,820 гр стоимостью 5 824 рубля,

кольцо 1,840 гр стоимостью 5 888 рублей,

кольцо 1,860 гр стоимостью 5 952 рубля,

кольцо 1,860 гр стоимостью 5 952 рублей,

кольцо 1,860 гр стоимостью 5 952 рублей,

кольцо 1,900 гр стоимостью 6 080 рублей,

кольцо с брильянтами в футляре 1,90 гр стоимостью 10 450 рублей,

кольцо 1,910 гр стоимостью 6 112 рублей,

кольцо 1,920 гр стоимостью 6 144 рубля,

кольцо 1,920 гр стоимостью 6 144 рубля,

кольцо 1,930 гр стоимостью 6 176 рублей,

кольцо 1,930 гр стоимостью 6 176 рублей,

кольцо с брильянтами в футляре 1,94 гр стоимостью 10 670 рублей,

кольцо 1,950 гр стоимостью 6 240 рублей,

кольцо 1,950 гр стоимостью 6 240 рублей,

кольцо 1,960 гр стоимостью 6 272 рубля,

кольцо 1,980 гр стоимостью 6 336 рублей,

кольцо в футляре 1,98 гр стоимостью 6 930 рублей,

кольцо в футляре 1,98 гр стоимостью 6 930 рублей,

кольцо 2,010 гр стоимостью 6 432 рубля,

кольцо 2,020 гр стоимостью 6 464 рубля,

кольцо 2,030 гр стоимостью 6 496 рублей,

кольцо 2,060 гр стоимостью 6 592 рубля,

кольцо 2,060 гр стоимостью 6 592 рубля,

кольцо 2,080 гр стоимостью 6 656 рублей,

кольцо 2,090 гр стоимостью 6 688 рублей,

кольцо 2,090 гр стоимостью 6 688 рублей,

кольцо 2,110 гр стоимостью 6 752 рубля,

кольцо 2,120 гр стоимостью 6 784 рубля,

кольцо 2,130 гр стоимостью 6 816 рублей,

кольцо 2,130 гр стоимостью 6 816 рублей,

кольцо 2,150 гр стоимостью 6 880 рублей,

кольцо 2,160 гр стоимостью 6 912 рублей,

кольцо 2,170 гр стоимостью 6 944 рубля,

кольцо 2,240 гр стоимостью 7 168 рублей,

кольцо 2,250 гр стоимостью 7 200 рублей,

кольцо 2,250 гр стоимостью 7 200 рублей,

кольцо 2,280 гр стоимостью 7 296 рублей,

кольцо 2,320 гр стоимостью 7 424 рубля,

кольцо 2,330 гр стоимостью 7 456 рублей,

кольцо 2,410 гр стоимостью 7 712 рублей,

кольцо 2,450 гр стоимостью 7 840 рублей,

кольцо 2,490 гр стоимостью 7 968 рублей,

кольцо 2,520 гр стоимостью 8 064 рубля,

кольцо 2,570 гр стоимостью 8 224 рубля,

кольцо 2,600 гр стоимостью 8 320 рублей,

кольцо 2,660 гр стоимостью 8 512 рублей,

кольцо 2,680 гр стоимостью 8 576 рублей,

кольцо 2,690 гр стоимостью 8 608 рублей,

кольцо 2,720 гр стоимостью 8 704 рубля,

кольцо 2,740 гр стоимостью 8 768 рублей,

кольцо 2,840 гр стоимостью 9 088 рублей,

кольцо 2,860 гр стоимостью 9 152 рубля,

кольцо 2,900 гр стоимостью 9 280 рублей,

кольцо 2,910 гр стоимостью 9 312 рублей,

кольцо 2,910 гр стоимостью 9 312 рублей,

кольцо 2,920 гр стоимостью 9 344 рубля,

кольцо 2,930 гр стоимостью 9 376 рублей,

кольцо 2,960 гр стоимостью 9 472 рубля,

кольцо 3,080 гр стоимостью 9 856 рублей,

кольцо 3,100 гр стоимостью 9 920 рублей,

кольцо 3,200 гр стоимостью 10 240 рублей,

кольцо в футляре стоимостью 11 235 рублей,

кольцо 3,260 гр стоимостью 10 432 рубля,

кольцо 3,400 гр стоимостью 10 880 рублей,

кольцо 4,560 гр стоимостью 14 592 рубля,

кольцо 5,200 гр стоимостью 16 640 рублей,

кольцо 1,740 гр стоимостью 5 568 рублей,

кольцо 1,770 гр стоимостью 5 664 рубля,

кольцо 1,410 гр стоимостью 4 512 рублей,

кольцо 1,320 гр стоимостью 4 224 рубля,

кольцо 1,760 гр стоимостью 5 632 рубля,

кольцо 1,610 гр стоимостью 5 152 рубля,

кольцо 2,610 гр стоимостью 8 352 рубля,

кольцо 2,310 гр стоимостью 7 392 рубля,

кольцо 2,570 гр стоимостью 8 224 рубля,

кольцо 2,170 гр стоимостью 6 944 рублей,

кольцо 1,950 гр стоимостью 6 240 рублей,

кольцо 1,440 гр стоимостью 4 608 рублей,

кольцо 1,780 гр стоимостью 5 696 рублей,

кольцо 1,890 гр стоимостью 6 048 рублей,

кольцо 2,340 гр стоимостью 7 488 рублей,

кольцо 2,330 гр стоимостью 7 456 рублей,

кольцо 3,080 гр стоимостью 9 856 рублей,

кольцо 2,870 гр стоимостью 9 184 рубля,

кольцо 2,620 гр стоимостью 8 384 рубля,

кольцо 1,290 гр стоимостью 4 128 рублей,

кольцо 1,850 гр стоимостью 5 920 рублей,

кольцо 2,760 гр стоимостью 8 832 рубля,

кольцо 1,580 гр стоимостью 5 056 рублей,

кольцо 2,910 гр стоимостью 9 312 рублей,

кольцо 2,800 гр стоимостью 8 960 рублей,

кольцо 2,490 гр стоимостью 7 968 рублей,

кольцо 2,490 гр стоимостью 7 968 рублей,

кольцо 0,830 гр стоимостью 2 656 рублей,

кольцо 1,720 гр стоимостью 5 504 рубля,

кольцо 4,190 гр стоимостью 13 408 рублей,

кольцо 1,610 гр стоимостью 5 152 рубля,

кольцо 1,840 гр стоимостью 5 888 рублей,

кольцо 1,350 гр стоимостью 4 320 рублей,

кольцо 1,560 гр стоимостью 4 992 рубля,

кольцо 1,870 гр стоимостью 5 984 рубля,

кольцо 1,820 гр стоимостью 5 824 рубля,

кольцо 3,780 гр стоимостью 12 096 рублей,

кольцо 4,320 гр стоимостью 13 824 рубля,

кольцо 2,040 гр стоимостью 6 528 рублей,

кольцо 1,540 гр стоимостью 4 928 рублей,

кольцо 2,380 гр стоимостью 7 616 рублей,

кольцо 4,930 гр стоимостью 15 776 рублей,

кольцо 3,790 гр стоимостью 12 128 рублей,

кольцо 4,020 гр стоимостью 12 864 рубля,

кольцо 4,300 гр стоимостью 13 760 рублей,

кольцо 1,430 гр стоимостью 3 575 рублей,

кольцо 1,890 гр стоимостью 6 048 рублей,

кольцо 2,090 гр стоимостью 6 688 рублей,

кольцо 2,030 гр стоимостью 6 496 рублей,

кольцо 2,370 гр стоимостью 7 584 рубля,

кольцо 1,670 гр стоимостью 5 344 рубля,

кольцо 1,990 гр стоимостью 6 368 рублей,

кольцо 3,290 гр стоимостью 10 528 рублей,

кольцо 2,760 гр стоимостью 8 832 рубля,

кольцо 2,720 гр стоимостью 8 704 рублей,

кольцо 3,010 гр стоимостью 9 632 рубля,

кольцо 1,860 гр стоимостью 5 952 рубля,

кольцо 1,640 гр стоимостью 5 248 рублей,

кольцо 1,600 гр стоимостью 5 120 рублей,

кольцо 1,360 гр стоимостью 4 352 рубля,

кольцо 1,610 гр стоимостью 5 152 рубля,

кольцо 1,330 гр стоимостью 4 256 рублей,

кольцо 1,460 гр стоимостью 4 672 рубля,

кольцо 2,400 гр стоимостью 7 680 рублей,

кольцо 2,410 гр стоимостью 7 712 рублей,

кольцо 2,160 гр стоимостью 6 912 рублей,

кольцо 2,250 гр стоимостью 7 200 рублей,

кольцо 3,210 гр стоимостью 10 272 рубля,

кольцо 2,430 гр стоимостью 7 776 рублей,

кольцо 2,340 гр стоимостью 7 488 рублей,

кольцо 2,380 гр стоимостью 7 616 рублей,

кольцо 2,420 гр стоимостью 7 744 рубля,

кольцо 1,960 гр стоимостью 6 272 рубля,

кольцо 1,800 гр стоимостью 5 760 рублей,

кольцо 2,300 гр стоимостью 7 360 рублей,

кольцо 2,420 гр стоимостью 7 744 рубля,

кольцо 2,440 гр стоимостью 7 808 рублей,

кольцо 2,470 гр стоимостью 7 904 рубля,

кольцо 2,560 гр стоимостью 8 192 рубля,

кольцо 2,640 гр стоимостью 8 448 рублей,

кольцо 2,910 гр стоимостью 9 312 рублей,

кольцо 2,740 гр стоимостью 8 768 рублей,

кольцо 1,240 гр стоимостью 3 968 рублей,

кольцо 1,470 гр стоимостью 4 704 рубля,

кольцо 1,950 гр стоимостью 6 240 рублей,

кольцо 2,420 гр стоимостью 7 744 рубля,

кольцо 0,700 гр стоимостью 2 240 рублей,

кольцо 1,280 гр стоимостью 4 096 рублей,

кольцо 1,570 гр стоимостью 5 024 рубля,

кольцо 2,160 гр стоимостью 6 912 рублей,

кольцо 3,610 гр стоимостью 11 552 рубля,

кольцо 3,250 гр стоимостью 10 400 рублей,

кольцо 1,900 гр стоимостью 6 080 рублей,

печатка 6,870 гр стоимостью 21 984 рубля,

крест 1,100 гр стоимостью 3 520 рублей,

крест 4,400 гр стоимостью 14 080 рублей,

крест с накладкой 1,200 гр стоимостью 3 840 рублей,

кулон 0,510 гр стоимостью 1 632 рубля,

кулон 0,750 гр стоимостью 2 400 рублей,

кулон 0,760 гр стоимостью 2 432 рубля,

кулон 0,760 гр стоимостью 2 432 рубля,

кулон 0,790 гр стоимостью 2 528 рублей,

кулон 1,120 гр стоимостью 3 584 рублей,

кулон 1,210 гр стоимостью 3 872 рубля,

кулон 1,340 гр стоимостью 4 288 рублей,

кулон 1,510 гр стоимостью 4 832 рубля,

кулон 1,530 гр стоимостью 4 896 рублей,

кулон 1,670 гр стоимостью 5 344 рубля,

образ золото эмаль Пз-8 5,400 гр стоимостью 17 280 рублей,

подвеска 0,580 гр стоимостью 1 856 рублей,

подвеска 0,590 гр стоимостью 1 888 рублей,

подвеска 0,590 гр стоимостью 1 888 рублей,

подвеска 0,770 гр стоимостью 2 464 рубля,

подвеска 1,500 гр стоимостью 4 800 рублей,

подвеска 0,370 гр стоимостью 1 184 рубля,

подвеска 0,860 гр стоимостью 2 752 рубля,

подвеска 0,850 гр стоимостью 2 720 рублей,

подвеска 1,830 гр стоимостью 5 856 рублей,

подвеска 1,290 гр стоимостью 4 128 рублей,

подвеска 1,760 гр стоимостью 5 632 рубля,

подвеска 1,750 гр стоимостью 5 600 рублей,

подвеска 1,810 гр стоимостью 5 792 рубля,

подвеска 1,800 гр стоимостью 5 760 рублей,

подвеска 0,510 гр стоимостью 1 632 рубля,

подвеска 0,620 гр стоимостью 1 984 рублей,

подвеска 0,680 гр стоимостью 2 176 рублей,

подвеска 0,770 гр стоимостью 2 464 рубля,

подвеска 0,770 гр стоимостью 2 464 рубля,

подвеска 0,770 гр стоимостью 2 464 рубля,

подвеска 0,870 гр стоимостью 2 784 рубля,

подвеска 0,920 гр стоимостью 2 944 рубля,

подвеска 0,940 гр стоимостью 3 008 рублей,

подвеска 1,00 гр., стоимостью 3 104 рубля;

подвеска 585 пр., 1,01 гр., стоимостью 3 232 рубля;

подвеска 585 пр., 1,04 гр., стоимостью 3 328 рублей;

подвеска 585 пр., 1,06 гр., стоимостью 3 392 рубля;

подвеска 585 пр., 1,07 гр., стоимостью 3 424 рубля;

подвеска 585 пр., 1,08 гр., стоимостью 3 456 рублей;

подвеска 585 пр., 1,08 гр., стоимостью 3 456 рублей;

подвеска 585 пр., 1,09 гр., стоимостью 3 488 рублей;

подвеска 585 пр., 1,10 гр., стоимостью 3 520 рублей;

подвеска 585 пр., 1,10 гр., стоимостью 3 520 рублей;

подвеска 585 пр., 1,11 гр., стоимостью 3 552 рубля;

подвеска 585 пр., 1,12 гр., стоимостью 3 584 рубля;

подвеска 585 пр., 1,13 гр., стоимостью 3 616 рублей;

подвеска 585 пр., 1,15 гр., стоимостью 3 680 рублей;

подвеска 585 пр., 1,15 гр., стоимостью 3 680 рублей;

подвеска 585 пр., 1,16 гр., стоимостью 3 712 рублей;

подвеска 585 пр., 1,19 гр., стоимостью 3 808 рублей;

подвеска 585 пр., 1,19 гр., стоимостью 3 808 рублей;

подвеска 585 пр., 1,21 гр., стоимостью 3 872 рубля;

подвеска 585 пр., 1,21 гр., стоимостью 3 872 рубля;

подвеска 585 пр., 1,22 гр., стоимостью 3 904 рубля;

подвеска 585 пр., 1,23 гр., стоимостью 3 936 рублей;

подвеска 585 пр., 1,23 гр., стоимостью 3 936 рублей;

подвеска 585 пр., 1,23 гр., стоимостью 3 936 рублей;

подвеска 585 пр., 1,25 гр., стоимостью 4 000 рублей;

подвеска 585 пр., 1,25 гр., стоимостью 4 000 рублей;

подвеска 585 пр., 1,27 гр., стоимостью 4 064 рубля;

подвеска 585 пр., 1,27 гр., стоимостью 4 064 рубля;

подвеска 585 пр., 1,29 гр., стоимостью 4 128 рублей;

подвеска 585 пр., 1,29 гр., стоимостью 4 128 рублей;

подвеска 585 пр., 1,30 гр., стоимостью 4 160 рублей;

подвеска 585 пр., 1,31 гр., стоимостью 4 192 рубля;

подвеска 585 пр., 1,32 гр., стоимостью 4 224 рубля;

подвеска 585 пр., 1,43 гр., стоимостью 4 576 рублей;

подвеска 585 пр., 1,45 гр., стоимостью 4 640 рублей;

подвеска 585 пр., 1,47 гр., стоимостью 4 704 рубля;

подвеска 585 пр., 1,48 гр., стоимостью 4 736 рублей;

подвеска 585 пр., 1,50 гр., стоимостью 4 800 рублей;

подвеска 585 пр., 1,52 гр., стоимостью 4 864 рубля;

подвеска 585 пр., 1,55 гр., стоимостью 4 960 рублей;

подвеска 585 пр., 1,58 гр., стоимостью 5 056 рублей;

подвеска 585 пр., 1,58 гр., стоимостью 5 056 рублей;

подвеска 585 пр., 1,60 гр., стоимостью 5 120 рублей;

подвеска 585 пр., 1,61 гр., стоимостью 5 152 рубля;

подвеска 585 пр., 1,64 гр., стоимостью 5 248 рублей;

подвеска 585 пр., 1,64 гр., стоимостью 5 248 рублей;

подвеска 585 пр., 1,65 гр., стоимостью 5 280 рублей;

подвеска 585 пр., 1,68 гр., стоимостью 5 376 рублей;

подвеска 585 пр., 1,68 гр., стоимостью 5 376 рублей;

подвеска 585 пр., 1,68 гр., стоимостью 5 376 рублей;

подвеска 585 пр., 1,70 гр., стоимостью 5 440 рублей;

подвеска 585 пр., 1,71 гр., стоимостью 5 472 рубля;

подвеска 585 пр., 1,71 гр., стоимостью 5 472 рубля;

подвеска 585 пр., 1,74 гр., стоимостью 5 568 рублей;

подвеска 585 пр., 1,80 гр., стоимостью 5 760 рублей;

подвеска 585 пр., 1,88 гр., стоимостью 6 016 рублей;

подвеска 585 пр., 1,93 гр., стоимостью 6 176 рублей;

подвеска 585 пр., 2,01 гр., стоимостью 6 432 рубля;

подвеска 585 пр., 2,02 гр., стоимостью 6 464 рубля;

подвеска 585 пр., 2,03 гр., стоимостью 6 496 рублей;

подвеска 585 пр., 2,03 гр., стоимостью 6 496 рублей;

подвеска 585 пр., 2,03 гр., стоимостью 6 496 рублей;

подвеска 585 пр., 2,04 гр., стоимостью 6 528 рублей;

подвеска 585 пр., 2,06 гр., стоимостью 6 592 рубля;

подвеска 585 пр., 2,08 гр., стоимостью 6 656 рублей;

подвеска 585 пр., 2,09 гр., стоимостью 6 688 рублей;

подвеска 585 пр., 2,11 гр., стоимостью 6 752 рубля;

подвеска 585 пр., 2,26 гр., стоимостью 7 232 рубля;

подвеска 585 пр., 2,54 гр., стоимостью 8 128 рублей;

подвеска 585 пр., 2,57 гр., стоимостью 8 224 рубля;

подвеска 585 пр., 2,61 гр., стоимостью 8 352 рубля;

подвеска 585 пр., 3,66 гр., стоимостью 11 712 рублей;

подвеска 585 пр., 6.08 гр., стоимостью 19 456 рублей;

подвеска б/к, 1,66 гр., стоимостью 5 312 рублей;

подвеска б/к, 0,83 гр., стоимостью 2 656 рублей;

подвеска б/к, 1,66 гр., стоимостью 5 312 рублей;

подвеска б/к, 1,59 гр., стоимостью 5 120 рублей;

подвеска б/к 585, 1.09 гр., стоимостью 3 488 рублей;

подвеска 3л-585, 0,3 гр., стоимостью 960 рублей;

подвеска 3Л-585, 1,57 гр., стоимостью 5 024 рубля;

подвеска 3Л-585, 1,48 гр., стоимостью 4 736 рублей;

подвеска 3Л-585, 1,1 гр., стоимостью 3 520 рублей;

подвеска 3Л-585, 0.87 гр., стоимостью 2 784 рубля;

подвеска 3Л-585, 0,9 гр., стоимостью 2 880 рублей;

подвеска 3л-585, 0,61 гр., стоимостью 1 952 рубля;

подвеска 585 пр., 0,92 гр., стоимостью 2 944 рубля;

подвеска 585 пр., 1,17 гр., стоимостью 3 744 рубля;

подвеска 585 пр., 0,95 гр., стоимостью 3 040 рублей;

подвеска 585 пр., 0,98 гр., стоимостью 3 136 рублей;

подвеска 585 пр., 0,94 гр., стоимостью 3 008 рублей;

подвеска 585 пр., 0,810 гр., стоимостью 2 592 рубля;

подвеска 585 пр., 1,8 гр., стоимостью 5 278 рублей;

подвеска иконка 585 пр., 1,03 гр., стоимостью 3 264 рубля;

подвеска с цирконами 0,88 гр., стоимостью 2 816 рублей;

подвески б/к, 4,970 гр., стоимостью 15 904 рубля;

подвески алмазные б/к, 0,96 гр., стоимостью 3 072 рубля;

подвески алмазные б/к, 0,86 гр., стоимостью 2 752 рубля;

подвески алмазные б/к, 585 пр., 0,82 гр., стоимостью 2 624 рубля;

подвески алмазные б/к, 585 пр., 0,87 гр., стоимостью 2 784 рубля;

подвески алмазные б/к, 585 пр., 0,84 гр., стоимостью 2 688 рублей;

подвески б/к вклейка, 585 пр., 1,49 гр., стоимостью 4 768 рублей;

подвески б/к вклейка, 585 пр., 1,52 гр., стоимостью 4 864 рубля;

подвески б/к вклейка, 585 пр., 1,63 гр., стоимостью 5 216 рублей;

подвески б/к разные, 1,09 гр., стоимостью 3 488 рублей;

подвески б/к разные, 1,7 гр., стоимостью 5 440 рублей;

подвески б/к разные, 1,21 гр., стоимостью 3 872 рубля;

подвески б/к разные, 1,26 гр., стоимостью 4 032 рубля;

подвески б/к разные, 1,27 гр., стоимостью 4 064 рубля;

подвески б/к разные, 585 пр., 1,45 гр., стоимостью 4 640 рублей;

подвески б/к разные, 585 пр., 1,2 гр., стоимостью 3 840 рублей;

подвески б/к разные, 585 пр., 1,27 гр., стоимостью 4 064 рубля;

подвески б/к разные, 585 пр., 1,2 гр., стоимостью 3 840 рублей;

подвески с/к, 585 пр., 2,0 гр., стоимостью 6 400 рублей;

подвески с/к, 585 пр., 1,91 гр., стоимостью 6 112 рублей;

подвески с/к, 585 пр., 2,62 гр., стоимостью 8 384 рубля;

подвески с/к, 585 пр., 2,16 гр., стоимостью 6 912 рублей;

подвески с/к, 585 пр., 2,37 гр., стоимостью 7 584 рубля;

подвески с/к, 585 пр., 1.170 гр., стоимостью 3 744 рубля;

серьги 1,56 гр., стоимостью 4 992 рубля;

серьги 4,0 гр., стоимостью 12 800 рублей;

серьги 3,25 гр., стоимостью 10 400 рублей;

серьги 3,73 гр., стоимостью 11 936 рублей;

серьги 2,96 гр., стоимостью 9 472 рубля;

серьги 3,51 гр., стоимостью 11 232 рубля;

серьги 3,64 гр., стоимостью 11 648 рублей;

серьги 3,92 гр., стоимостью 12 544 рубля

серьги 3,34 гр., стоимостью 10 688 рублей;

серьги 4,41 гр., стоимостью 14 112 рублей;

серьги 4,26 гр., стоимостью 13 632 рубля;

серьги 3,24 гр., стоимостью 10 368 рублей;

серьги 2,2 гр., стоимостью 7 040 рублей;

серьги 3,07 гр., стоимостью 9 824 рубля;

серьги 3,15 гр., стоимостью 10 080 рублей;

серьги 3,16 гр., стоимостью 10 112 рублей;

серьги 0,69 гр., стоимостью 2 208 рублей;

серьги 5,19 гр., стоимостью 16 608 рублей;

серьги 6,68 гр., стоимостью 21 376 рублей;

серьги 3,4 гр., стоимостью 10 880 рублей;

серьги 3,04 гр., стоимостью 9 728 рублей;

серьги 1,66 гр., стоимостью 5 312 рублей;

серьги 2,96 гр., стоимостью 9 472 рубля;

серьги 3,24 гр., стоимостью 10 176 рублей;

серьги 585 пр., 4,63 гр., стоимостью 14 816 рублей;

серьги 585 пр., 3,62 гр., стоимостью 11 584 рубля;

серьги 585 пр., 2,44 гр., стоимостью 7 808 рублей;

серьги 585 пр., 1,94 гр., стоимостью 6 208 рублей;

серьги 585 пр., 0,91 гр., стоимостью 2 912 рублей;

серьги 585 пр., 0,93 гр., стоимостью 2 976 рублей;

серьги 585 пр., 0,94 гр., стоимостью 2 008 рублей;

серьги 585 пр., 1,07 гр., стоимостью 3 424 рубля;

серьги 585 пр., 1,17 гр., стоимостью 3 744 рубля;

серьги 585 пр., 1,22 гр., стоимостью 3 904 рубля;

серьги 585 пр., 1,24 гр., стоимостью 3 968 рублей;

серьги 585 пр., 1,62 гр., стоимостью 5 184 рубля;

серьги 585 пр., 1,73 гр., стоимостью 5 536 рублей;

серьги 585 пр., 1,73 гр., стоимостью 5 536 рублей;

серьги 585 пр., 1,74 гр., стоимостью 5 568 рублей;

серьги 585 пр., 1,78 гр., стоимостью 5 696 рублей;

серьги 585 пр., 1,88 гр., стоимостью 6 016 рублей;

серьги 585 пр., 1,89 гр., стоимостью 6 048 рублей;

серьги 585 пр., 1,92 гр., стоимостью 6 144 рубля;

серьги 585 пр., 2,10 гр., стоимостью 6 720 рублей;

серьги 585 пр., 2,13 гр., стоимостью 6 816 рублей;

серьги 585 пр., 2,16 гр., стоимостью 6 912 рублей;

серьги 585 пр., 2,25 гр., стоимостью 7 200 рублей;

серьги 585 пр., 2,27 гр., стоимостью 7 264 рубля;

серьги 585 пр., 2,50 гр., стоимостью 8 000 рублей;

серьги 585 пр., 2,74 гр., стоимостью 8 768 рублей;

серьги 585 пр., 2,80 гр., стоимостью 8 960 рублей;

серьги 585 пр., 2,80 гр., стоимостью 8 960 рублей;

серьги 585 пр., 2,91 гр., стоимостью 9 312 рублей;

серьги 585 пр., 2,93 гр., стоимостью 9 376 рублей;

серьги 585 пр., 3,05 гр., стоимостью 9 760 рублей;

серьги гранат 585 пр., 3,05 гр., стоимостью 10 675 рублей;

серьги 585 пр., 3,06 гр., стоимостью 9 792 рубля;

серьги 585 пр., 3,22 гр., стоимостью 10 304 рублей;

серьги 585 пр., 3,28 гр., стоимостью 10 176 рублей;

серьги 585 пр., 3,38 гр., стоимостью 10 816 рублей;

серьги 585 пр., 3,39 гр., стоимостью 10 752 рубля;

серьги 585 пр., 3,44 гр., стоимостью 11 008 рублей;

серьги 585 пр., 3,45 гр., стоимостью 11 040 рублей;

серьги 585 пр., 3,45 гр., стоимостью 11 040 рублей;

серьги 585 пр., 3,46 гр., стоимостью 11 072 рубля;

серьги 585 пр., 3,46 гр., стоимостью 11 072 рубля;

серьги 585 пр., 3,53 гр., стоимостью 11 296 рублей;

серьги 585 пр., 3,55 гр., стоимостью 11 360 рублей;

серьги 585 пр., 3,73 гр., стоимостью 11 936 рублей;

серьги празиолит, фианит 585 пр., 3,75 гр., стоимостью 12 000 рублей;

серьги 585 пр., 4,12 гр., стоимостью 13 184 рубля;

серьги 585 пр., 4,25 гр., стоимостью 14 875 рублей;

серьги 585 пр., 4,63 гр., стоимостью 14 816 рублей;

серьги 585 пр., 4,69 гр., стоимостью 15 008 рублей 

серьги 3Л-585, 2,23 гр., стоимостью 7 136 рублей;

серьги 3Л-585, 3,82 гр., стоимостью 12 224 рубля;

серьги 3л-585, сердолик (багет) 10, 50 гр., стоимостью 33 600 рублей;

серьги зл.585 коралл, 8,94 гр., стоимостью 28 608 рублей;

серьги 585 пр., 1,70 гр., стоимостью 5 440 рублей;

серьги 585 пр., 2,88 гр., стоимостью 9 216 рублей;

серьги 585 пр., 2,60 гр., стоимостью 8 320 рублей;

серьги 585 пр., 1,26 гр., стоимостью 4 032 рубля;

серьги 585 пр., 1,48 гр., стоимостью 4 736 рублей;

серьги 585 пр., 1,73 гр., стоимостью 5 536 рублей;

серьги 585 пр., 1,73 гр., стоимостью 5 536 рублей;

серьги фианит 585 пр., 2,39 гр., стоимостью 7 648 рублей;

серьги фианит 585 пр., 2,37 гр., стоимостью 7 584 рубля;

серьги с цирконами 3,86 гр., стоимостью 12 352 рубля;

серьги с цирконами 2,76 гр., стоимостью 8 832 рубля;

серьги с/к анг.замок 2,62 гр., стоимостью 8 384 рубля;

серьги с/к анг.замок 2,62 гр., стоимостью 8 384 рубля;

серьги с/к анг.замок 3,61 гр., стоимостью 11 552 рубля ;

серьги с/к анг.замок 3,33 гр., стоимостью 10656 рублей;

серьги с/к анг.замок 4.04 гр., стоимостью 12 928 рублей;

серьги с/к анг.замок 2,84 гр., стоимостью 9 088 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 3,20 гр., стоимостью 10 240 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,80 гр., стоимостью 9 184 рубля;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,82 гр., стоимостью 9 024 рубля;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 3,15 гр., стоимостью 10 080 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 3,20 гр., стоимостью 10 240 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,86 гр., стоимостью 9 152 рубля;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,03 гр., стоимостью 6 496 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,53 гр., стоимостью 8 096 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,69 гр., стоимостью 8 608 рублей;

серьги с/к анг.замок 585 пр., 2,01 гр., стоимостью 6 432 рубля;

серьги с/к пусс. 585 пр., 1,39 гр., стоимостью 4 448 рублей;

колье 585 пр., 5,38 гр., стоимостью 17 216 рублей;

колье 585 пр., 2,49 гр., стоимостью 7 968 рублей;

цепь 585 пр., 4,40 гр., стоимостью 14 080 рублей; 

цепь 585 пр., 8,60 гр., стоимостью 27 520 рублей; 

цепь 585 пр., 8,08 гр., стоимостью 25 856 рублей; 

цепь 585 пр., 4,50 гр., стоимостью 14 400 рублей; 

цепь 585 пр., 8,73 гр., стоимостью 27 936 рублей; 

цепь 585 пр., 8,59 гр., стоимостью 27 488 рублей; 

цепь 585 пр., 4,47 гр., стоимостью 14 304 рубля; 

цепь 585 пр., 5,67 гр., стоимостью 18 144 рубля; 

цепь 585 пр., 4,05 гр., стоимостью 12 960 рублей; 

цепь 585 пр., 7,91 гр., стоимостью 25 312 рублей; 

цепь 585 пр., 8,76 гр., стоимостью 28 032 рубля; 

цепь 585 пр., 6,95 гр., стоимостью 22 240 рублей; 

цепь 585 пр., 3,74 гр., стоимостью 11 968 рублей; 

цепь 585 пр., 6,91 гр., стоимостью 22 112 рублей; 

цепь 585 пр., 3,15 гр., стоимостью 10 080 рублей; 

цепь 585 пр., 4,26 гр., стоимостью 13 632 рубля; 

цепь 585 пр., 5,51 гр., стоимостью 17 632 рубля; 

цепь 585 пр., 1,24 гр., стоимостью 3 968 рублей; 

цепь 585 пр., 2,30 гр., стоимостью 7 360 рублей; 

цепь 585 пр., 2,37 гр., стоимостью 7 584 рубля; 

цепь 585 пр., 2,40 гр., стоимостью 7 680 рублей; 

цепь 585 пр., 2,44 гр., стоимостью 7 808 рублей; 

цепь 585 пр., 2,46 гр., стоимостью 7 872 рубля; 

цепь 585 пр., 2,59 гр., стоимостью 8 288 рублей; 

цепь 585 пр., 2,70 гр., стоимостью 8 640 рублей; 

цепь 585 пр., 2,80 гр., стоимостью 8 960 рублей;

цепь 585 пр., 3,20 гр., стоимостью 10 240 рублей; 

цепь 3,420 г стоимостью 10 944 рубля, 

цепь 3,430 г стоимостью 10 976 рублей, 

цепь 3,470 г стоимостью 11 104 рубля, 

цепь 3,690 г стоимостью 11 808 рублей, 

цепь 3,770 г стоимостью 12 064 рубля, 

цепь 3,830 г стоимостью 12 256 рублей, 

цепь 4,180 г стоимостью 13 376 рублей, 

цепь 4,370 г стоимостью 13 984 рубля, 

цепь 4,760 г стоимостью 15 232 рубля, 

цепь 4,840 г стоимостью 15 488 рублей, 

цепь 5,030 г стоимостью 16 096 рублей, 

цепь 5,150 г стоимостью 16 480 рублей, 

цепь 5,150 г стоимостью 16 480 рублей, 

цепь 6,130 г стоимостью 19 616 рублей, 

цепь 6,650 г стоимостью 21 280 рублей, 

цепь 6,890 г стоимостью 22 048 рублей, 

цепь 7,590 г стоимостью 24 288 рублей, 

цепь 6,340 г стоимостью 20 288 рублей, 

браслет серебряный весом 1,96 гр., стоимостью 460 рублей, 

браслет серебряный весом 3,23 гр., стоимостью 711 рублей,

браслет серебряный весом 3,81 гр., стоимостью 785 рублей,

браслет серебряный весом 4,89 гр., стоимостью 1008 рублей,

браслет серебряный весом 7,84 гр., стоимостью 1615 рублей,

браслет серебряный весом 5,79 гр., стоимостью 1737 рублей,

браслет серебряный весом 7,34 гр., стоимостью 2202 рубля,

браслет серебряный весом 1,96 гр., стоимостью 410 рублей,

браслет серебряный весом 13,91 гр., стоимостью 2448 рублей,

браслет серебряный весом 14,00 гр., стоимостью 2716 рублей,

браслет серебряный весом 14,71 гр., стоимостью 2854 рубля,

браслет серебряный весом 18,08 гр., стоимостью 3182 рубля, 

браслет серебряный весом 18,70 гр., стоимостью 3344 рубля,

браслет серебряный весом 2,00 гр., стоимостью 472 рубля,

браслет серебряный весом 2,71 гр., стоимостью 458 рублей,

браслет серебряный весом 2,76 гр., стоимостью 1026 рублей,

браслет серебряный весом 3,26 гр., стоимостью 632 рубля,

браслет серебряный весом 3,60 гр., стоимостью 665 рублей,

браслет серебряный весом 3,81 гр., стоимостью 1032 рубля,

браслет серебряный весом 4,04 гр., стоимостью 745 рублей,

браслет серебряный весом 4,55 гр., стоимостью 1358 рублей,

браслет серебряный весом 5,29 гр., стоимостью 899 рублей,

браслет серебряный весом 5,42 гр., стоимостью 726 рублей,

браслет серебряный весом 6,58 гр., стоимостью 1962 рубля,

браслет серебряный весом 7,78 гр., стоимостью 2260 рублей,

браслет серебряный весом 7,88 гр., стоимостью 1669 рублей,

браслет серебряный керамика/цирконий весом 14,030 гр., стоимостью 6502 рубля,

браслет серебряный янтарь весом 11,63 гр., стоимостью 5290 рублей,

браслет серебряный янтарь весом 7,77 гр., стоимостью 2891 рубль,

браслет серебряный янтарь весом 15,5 гр., стоимостью 1557 рублей,

брошь серебряная весом 0,72 гр., стоимостью 190 рублей,

брошь серебряная весом 1,02 гр., стоимостью 270 рублей,

брошь серебряная весом 1,71 гр., стоимостью 598 рублей,

брошь серебряная весом 1,75 гр., стоимостью 612 рублей,

брошь серебряная весом 1,90 гр., стоимостью 664 рубля,

бусы янтарь весом 24,5 гр., стоимостью 2460 рублей,

зажим для галстука серебряный весом 3,91 гр., стоимостью 1197 рублей,

запонки серебряные весом 5,97 гр., стоимостью 1400 рублей,

икона Казанская серебряная весом 349,72 гр., стоимостью 5500 рублей,

колье серебряное весом 0,65 гр., стоимостью 356 рублей,

колье серебряное весом 0,65 гр., стоимостью 356 рублей,

колье серебряное каучук черный весом 0,82 гр., стоимостью 508 рублей,

2 колье серебряное каучук черный весом 0,99 гр., стоимостью 556 рублей каждое, на общую сумму 1112 рублей,

колье серебряное весом 4,05 гр., стоимостью 1660 рублей,

колье серебряное весом 7, 5 гр., стоимостью 3198 рублей,

колье серебряное жемчуг весом 5,7 гр., стоимостью 2810 рублей,

колье серебряное керамика/цирконий весом 2,890 гр., стоимостью 2794 рубля,

5 колье серебряное каучук черный весом 0,47 гр., стоимостью 356 рублей каждое, на общую сумму 1780 рублей,

3 кольца, стоимостью 200 рублей каждое, на общую сумму 600 рублей,

кольцо серебряное весом 1,20 гр., стоимостью 168 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,00 гр., стоимостью 396 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,90 гр., стоимостью 627 рублей, 

кольцо серебряное весом 0,82 гр., стоимостью 296 рублей, 

кольцо серебряное весом 0,87 гр., стоимостью 224 рубля, 

кольцо серебряное весом 0,92 гр., стоимостью 230 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,02 гр., стоимостью 276 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,11 гр., стоимостью 516 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,12 гр., стоимостью 272 рубля, 

кольцо серебряное весом 1,14 гр., стоимостью 285 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,17 гр., стоимостью 290 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,21 гр., стоимостью 324 рубля, 

кольцо серебряное весом 1,23 гр., стоимостью 310 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,27 гр., стоимостью 326 рублей 

кольцо серебряное весом 1,29 гр., стоимостью 346 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,30 гр., стоимостью 348 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,34 гр., стоимостью 360 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,36 гр., стоимостью 218 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,46 гр., стоимостью 408 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,52 гр., стоимостью 566 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,56 гр., стоимостью 382 рубля, 

кольцо серебряное весом 1,61 гр., стоимостью 382 рубля, 

кольцо серебряное весом 1,74 гр., стоимостью 708 рублей, 

2 кольца серебряных весом 1,75 гр., стоимостью 574 рубля каждое, на общую сумму 1148 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,75 гр., стоимостью 725 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,80 гр., стоимостью 492 рубля, 

кольцо серебряное весом 1,82 гр., стоимостью 755 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,83 гр., стоимостью 978 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,83 гр., стоимостью 974 рубля, 

кольцо серебряное весом 1,91 гр., стоимостью 1046 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,92 гр., стоимостью 600 рублей, 

кольцо серебряное весом 1,95 гр., стоимостью 470 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,01 гр., стоимостью 465 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,02 гр., стоимостью 590 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,04 гр., стоимостью 412 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,04 гр., стоимостью 496 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,08 гр., стоимостью 810 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,08 гр., стоимостью 542 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,12 гр., стоимостью 339 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,12 гр., стоимостью 622 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,13 гр., стоимостью 515 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,18 гр., стоимостью 778 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,20 гр., стоимостью 418 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,29 гр., стоимостью 536 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,32 гр., стоимостью 930 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,38 гр., стоимостью 1136 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,44 гр., стоимостью 562 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,46 гр., стоимостью 576 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,47 гр., стоимостью 562 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,51 гр., стоимостью 336 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,53 гр., стоимостью 1002 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,58 гр., стоимостью 562 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,65 гр., стоимостью 535 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,65 гр., стоимостью 764 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,69 гр., стоимостью 543 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,74 гр., стоимостью 642 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,75 гр., стоимостью 816 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,75 гр., стоимостью 1566 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,80 гр., стоимостью 764 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,92 гр., стоимостью 562 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,95 гр., стоимостью 1500 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,97 гр., стоимостью 654 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,98 гр., стоимостью 644 рубля, 

кольцо серебряное весом 2,99 гр., стоимостью 1391 рубль, 

кольцо серебряное весом 3,01 гр., стоимостью 736 рублей, 

кольцо серебряное весом 3,08 гр., стоимостью 1032 рубля, 

кольцо серебряное весом 3,12 гр., стоимостью 744 рубля, 

кольцо серебряное весом 3,17 гр., стоимостью 936 рублей, 

кольцо серебряное весом 3,27 гр., стоимостью 1526 рублей, 

кольцо серебряное весом 3,34 гр., стоимостью 896 рублей, 

кольцо серебряное весом 3,43 гр., стоимостью 741 рубль, 

кольцо серебряное весом 3,73 гр., стоимостью 806 рублей, 

кольцо серебряное весом 3,97 гр., стоимостью 1071 рубль, 

кольцо серебряное весом 4,07 гр., стоимостью 1319 рублей, 

кольцо серебряное весом 4,210 гр., стоимостью 2083 рубля, 

кольцо серебряное весом 4,74 гр., стоимостью 1251 рублей, 

кольцо серебряное 4,84 гр., стоимостью 1 224 рубля, 

кольцо серебряное 4,91 гр., стоимостью 1 503 рубля, 

кольцо серебряное 5,63 гр., стоимостью 1 242 рубля, 

кольцо серебряное 5,72 гр., стоимостью 1 979 рублей, 

кольцо серебряное 5,98 гр., стоимостью 2 260 рублей, 

кольцо серебряное с жемчугом 2,56 гр., стоимостью 1 225 рублей, 

кольцо серебряное с жемчугом 2, 83 гр., стоимостью 1 434 рубля, 

кольцо серебряное с фианитом 1,850 гр., стоимостью 1 018 рублей, 

кольцо серебряное с фианитом весом 2,170 гр., стоимостью 1194 рубля, 

кольцо серебряное с фианитом весом 3,110 гр., стоимостью 1 260 рублей, 

кольцо серебряное с фианитом весом 3,350 гр., стоимостью 2 578 рублей, 

кольцо серебряное с фианитом весом 2,680 гр., стоимостью 1 248 рублей, 

кольцо серебряное 3,7 гр., стоимостью 1 560 рублей, 

кольцо серебряное 3,8 гр., стоимостью 1 438 рублей, 

кольцо серебряное 5,0 гр., стоимостью 1 890 рублей, 

кольцо серебряное весом 2,95 гр., стоимостью 2 794 рубля, 

кольцо серебряное весом 3,060 гр., стоимостью 1 985 рублей, 

кольцо серебряное весом 3,510 гр., стоимостью 3 166 рублей, 

кольцо серебряное весом 4,83 гр., стоимостью 2 811 рублей, 

кольцо серебряное весом 8,0 гр., стоимостью 3 928 рублей, 

кольцо серебряное весом 8,2 гр., стоимостью 5 112 рублей, 

кольцо серебряное весом 6,0 гр., стоимостью 3 683 рубля,

кольцо серебряное весом 4,79 гр., стоимостью 1 782 рубля, 

кольцо серебряное весом 6,2 гр., стоимостью 5 243 рубля, 

кольцо для ключей серебряное весом 9,300 гр., стоимостью 1 302 рубля, 

кольцо для ключей серебряное весом 10,580 гр., стоимостью 1 481,20 рублей, 

крест серебряный весом 0,84 гр., стоимостью 133 рубля, 

крест серебряный весом 1,34 гр., стоимостью 502 рубля, 

кулон серебряный весом 2,12 гр., стоимостью 788 рублей, 

кулон серебряный весом 4,14 гр., стоимостью 1 540 рублей, 

ложка серебряная весом 1,840 гр., стоимостью 494 рубля, 

ложка серебряная весом 27,86 гр., стоимостью 3 399 рублей, 

ложка серебряная весом 34,30 гр., стоимостью 3 567 рублей,

ложка десертная серебряная весом 47,8 гр., стоимостью 6 023 рубля,

ложка столовая «Визит» серебряная весом 82,5 гр., стоимостью 10 395 рублей,

ложка столовая «Император» серебряная весом 93,3 гр., стоимостью 11 756 рублей,

ложка сувенирная «Рубль» 1 г стоимостью 459 рублей,

ложка сувенирная «Евро» 1 г стоимостью 818 рублей,

образ мощ. Лит.золоч. 7300 стоимостью 2932 рубля, 

образ серебро «Неупиваемая чаша» 3,880 стоимостью 1552 рубля,

пирсинг 0, 14 гр стоимостью 102 рубля,

пирсинг 0, 17 г стоимостью 68 рублей, 

пирсинг 0,18 г стоимостью 130 рублей, 

пирсинг 0,19 г стоимостью 136 рублей, 

пирсинг о,19 г стоимостью 132 рубля, 

пирсинг 0, 82 г стоимостью 400 рублей,

пирсинг 0, 83 г стоимостью 284 рубля, 

пирсинг 0, 83 г стоимостью 338 рублей, 

пирсинг 0, 83 г стоимостью 338 рублей, 

пирсинг 0,85 г стоимостью 408 рублей,

подвеска 2,8 г, стоимостью 320 рублей,

подвеска 5,06 г стоимостью 1114 рублей,

подвеска 0,46 г стоимостью 115 рублей,

подвеска 0,48 г стоимостью 340 рублей,

подвеска 0, 69 г стоимостью 170 рублей, 

подвеска 0,75 г стоимостью 155 рублей,

подвеска 0,75 г стоимостью 185 рублей,

подвеска 0,82 г стоимостью 260 рублей,

подвеска 0, 84 г стоимостью 226 рублей,

подвеска 0,85 г стоимостью 212 рублей,

подвеска 0,86 г стоимостью 230 рублей,

подвеска 0,86 г стоимостью 272 рубля,

подвеска 0,87 г стоимостью 215 рублей, 

подвеска 0,88 г стоимостью 216 рублей,

подвеска 0,89 г стоимостью 212 рублей,

подвеска 0,92 г стоимостью 240 рублей, 

подвеска 1,06 г стоимостью 458 рублей,

подвеска 1,09 г стоимостью 346 рублей,

подвеска 1,11 г стоимостью 270 рублей, 

подвеска 1,11 г стоимостью 300 рублей,

подвеска 1, 15 г стоимостью 308 рублей,

подвеска 1, 16 г стоимостью 210 рублей,

подвеска 1, 16 г стоимостью 545 рублей,

подвеска 1, 18 г стоимостью 224 рубля,

подвеска 1, 20 г стоимостью 440 рублей,

подвеска 1, 20 г стоимостью 440 рублей,

подвеска 1, 23 г стоимостью 292 рубля,

подвеска 1, 23 г стоимостью 320 рублей,

подвеска 1, 28 г стоимостью 807 рублей,

подвеска 1, 29 г стоимостью 310 рублей,

подвеска 1, 29 г стоимостью 310 рублей,

подвеска 1,30 г стоимостью 440 рублей,

подвеска 1, 34 г стоимостью 328 рублей,

подвеска 1,39 г стоимостью 542 рубля, 

подвеска 1, 40 г стоимостью 610 рублей, 

подвеска 1, 47 г стоимостью 741 рубль, 

подвеска 1, 51 г стоимостью 380 рублей,

подвеска 1, 54 г стоимостью 416 рублей,

подвеска 1, 57 г стоимостью 380 рублей,

подвеска 1, 65 г стоимостью 400 рублей,

подвеска 1, 69 г стоимостью 454 рубля,

подвеска 1, 71 г стоимостью 446 рублей, 

подвеска 1, 73 г стоимостью 494 рубля, 

подвеска 1, 99 г стоимостью 475 рублей,

подвеска 2, 02 г стоимостью 501 рубль,

подвеска 2,02 г стоимостью 654 рубля,

подвеска 2, 03 г стоимостью 544 рубля,

подвеска 2, 03 г стоимостью 490 рублей,

подвеска 2, 03 г стоимостью 805 рублей,

подвеска 2, 05 г стоимостью 606 рублей,

подвеска 2,27 г стоимостью 550 рублей, 

подвеска 2, 40 г стоимостью 595 рублей,

подвеска 2,47 г стоимостью 621 рубль,

подвеска 2,84 г стоимостью 938 рублей, 

подвеска 2, 92 г стоимостью 602 рубля, 

подвеска 2,48 г стоимостью 1184 рубля,

подвеска 2,97 г стоимостью 1492 рубля, 

подвеска 3,00 г стоимостью 918 рублей,

подвеска 3, 26 г стоимостью 998 рублей, 

подвеска 3,35 г стоимостью 1025 рублей, 

подвеска 3,50 г стоимостью 850 рублей, 

подвеска 3,66 г стоимостью 844 рубля,

подвеска 5,03 г стоимостью 1170 рублей,

подвеска 5,18 г стоимостью 1120 рублей, 

подвеска 8,17 г стоимостью 1798 рублей, 

подвеска керамика/цирконий 2,790 г стоимостью 2719 рублей,

подвеска керамика/цирконий 6,61 г стоимостью 4098 рублей,

серьги 2,57 г стоимостью 828 рублей, 

серьги 2,95 г стоимостью 944 рубля, 

серьги 3,29 г стоимостью 1042 рубля, 

серьги 0,91 г стоимостью 410 рублей, 

серьги 0, 95 г стоимостью 555 рублей,

серьги 1,08 г стоимостью 506 рублей, 

серьги 1,75 г стоимостью 604 рублей,

серьги 1,82 г стоимостью 450 рублей, 

серьги 1,84 г стоимостью 1110 рублей, 

серьги 1,89 г стоимостью 782 рубля, 

серьги 1,92 г стоимостью 516 рублей, 

серьги 2,05 г стоимостью 512 рублей,

серьги 2,12 г стоимостью 560 рублей,

серьги 2,14 г стоимостью 590 рублей, 

серьги 2,19 г стоимостью 838 рублей, 

серьги 2,21 г стоимостью 512 рублей, 

серьги 2,21 г стоимостью 548 рублей, 

серьги 2,22 г стоимостью 720 рублей,

серьги 2,23 г стоимостью 598 рублей,

серьги 2,23 г стоимостью 544 рубля,

серьги 2,24 г стоимостью 654 рубля,

серьги 2, 24 г стоимостью 786 рублей, 

серьги 2,26 г стоимостью 545 рублей, 

серьги 2,26 г стоимостью 600 рублей,

серьги 2,27 г стоимостью 550 рублей,

серьги 2,30 г стоимостью 616 рублей, 

серьги 2,30 г стоимостью 616 рублей,

серьги 2,31 г стоимостью 622 рубля,

серьги 2,31 г стоимостью 902 рубля,

серьги 2,32 г стоимостью 858 рублей,

серьги 2,34 г стоимостью 628 рублей,

серьги 2,34 г стоимостью 1045 рублей,

серьги 2,36 г стоимостью 1313 рублей,

серьги 2,40 г стоимостью 854 рубля, 

серьги 2,41 г стоимостью 646 рублей,

серьги 2,50 г стоимостью 670 рублей,

серьги 2,53 г стоимостью 612 рублей,

серьги 2,61 г стоимостью 923 рубля, 

серьги 2,65 г стоимостью 642 рубля,

серьги 2,66 г стоимостью 792 рубля,

серьги 2,68 г стоимостью 646 рублей, 

серьги 2,68 г стоимостью 644 рубля, 

серьги 2,72 г стоимостью 818 рублей, 

серьги 2, 78 г стоимостью 1200 рублей, 

серьги 2,79 г стоимостью 660 рублей,

серьги 2,85 г стоимостью 821 рубль,

серьги 2,91 г стоимостью 1134 рубля,

серьги 2,95 г стоимостью 792 рубля,

серьги 2,98 г стоимостью 1186 рублей,

серьги 3,04 г стоимостью 1360 рублей, 

серьги 3,09 г стоимостью 900 рублей, 

серьги 3,18 г стоимостью 964 рубля,

серьги 3,30 г стоимостью 1010 рублей,

серьги 3,44 г стоимостью 922 рубля, 

серьги 3,63 г стоимостью 1486 рублей,

серьги 3,70 г стоимостью 1520 рублей,

серьги 3,77 г стоимостью 1403 рубля, 

серьги 3,77 г стоимостью 951 рубль, 

серьги 3,78 г стоимостью 869 рублей, 

серьги 4,5 г стоимостью 2476 рублей,

серьги 4,56 г стоимостью 1527 рублей, 

серьги 4,93 г стоимостью 1654 рубля,

серьги 6,21 г стоимостью 2124 рубля, 

серьги 7,86 г стоимостью 2468 рублей, 

серьги 9,24 г стоимостью 2250 рублей,

серьги керамика/цирконий 13,65 г стоимостью 7040 рублей,

серьги керамика/цирконий 4,360 г стоимостью 3874 рубля,

серьги керамика/цирконий 6,630 г стоимостью 4278 рублей,

серьги фианит 3,040 г стоимостью 1673 рубля,

серьги циркон 2,1 г стоимостью 1161 рубль,

серьги цирконий 4,0 г стоимостью 2648 рубль, 

серьги эмаль/цирконий 7,11 г стоимостью 4202 рубля,

серьги янтарь 8,37 г стоимостью 3114 рублей,

серьги янтарь 9,55 г стоимостью 8076 рублей, 

серьги Пусеты 0,96 г стоимостью 475 рублей, 

серьги Пусеты 0,98 г стоимостью 551 рубль,

серьги Пусеты 1,06 г стоимостью 521 рубль,

серьги Пусеты 1,66 г стоимостью 1357 рублей,

цепь 16,50 г стоимостью 3630 рублей,

цепь 3,74 г стоимостью 867 рублей,

цепь 4,69 г стоимостью 1098 рублей,

цепь 5,26 г стоимостью 1231 рубль,

цепь 3,14 г стоимостью 652 рубля, 

цепь 3,65 г стоимостью 710 рублей,

цепь 4,99 г стоимостью 1036 рублей, 

цепь 5,69 г стоимостью 1104 рубля,

цепь 6,11 г стоимостью 1280 рублей,

цепь 6,83 г стоимостью 1260 рублей,

цепь 6,79 г стоимостью 1344 рубля,

цепь 1,74 г стоимостью 424 рубля, 

цепь 12,84 г стоимостью 3082 рубля,

цепь 13,20 г стоимостью 2698 рублей,

цепь 14,26 г стоимостью 3479 рублей,

цепь 14,75 г стоимостью 2331 рубль,

цепь 15,37 г стоимостью 1998 рублей,

цепь 16,89 г стоимостью 2736 рублей,

цепь 2,02 г стоимостью 492 рубля,

цепь 2,07 г стоимостью 414 рублей,

цепь 2,0 г стоимостью 487 рублей,

цепь 21,02 г стоимостью 3531 рубль,

цепь 29,19 г стоимостью 4904 рубля,

цепь 29,84 г стоимостью 5013 рублей,

цепь 3,05 г стоимостью 825 рублей,

цепь 3,790 г стоимостью 778 рублей,

цепь 3,820 г стоимостью 784 рубля,

цепь 36,85 г стоимостью 7512 рублей,

цепь 4,2 г стоимостью 1361 рубль,

цепь 4,340 г стоимостью 890 рублей,

цепь 4,550 г стоимостью 934 рубля,

цепь 4,64 г стоимостью 919 рублей,

цепь 4,72 г стоимостью 916 рублей,

цепь 4,76 г стоимостью 1019 рублей,

цепь 4,78 г стоимостью 980 рублей,

цепь 4,840 г стоимостью 993 рубля,

цепь 43,58 г стоимостью 11680 рублей, 

цепь 44,67 г стоимостью 7505 рублей,

цепь 5,0 г стоимостью 1536 рублей, 

цепь 5,11 г стоимостью 1175 рублей,

цепь 5,51 г стоимостью 1267 рублей, 

цепь 6,01 г стоимостью 1286 рублей,

цепь 6,95 г стоимостью 1488 рублей,

цепь 71,28 г стоимостью 16537 рублей,

цепь 8,10 г стоимостью 2048 рублей,

цепь 9,99 г стоимостью 2018 рублей,

бусы «соломка» Яшма зел. стоимостью 945 рублей,

бусы двойные Гранат стоимостью 945 рублей,

бусы на леске самоцв.стекло стоимостью 1080 рублей,

бусы плетения из самоцветов стоимостью 1215 рублей,

бусы плетения из самоцветов стоимостью 1215 рублей,

бусы плетения из самоцветов стоимостью 1215 рублей, а всего на сумму 7173697 рублей 20 копеек. 

Однако довести до конца свои совместные преступные намерения ФИО11 и иное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку Свидетель №2, своевременно заметив противоправные действия с их стороны, нажала на тревожную кнопку охранной сигнализации, выведенную на пульт централизованной охраны подразделения «Росгвардии». Заметив это, ФИО9 и иное лицо, не доведя до конца их общий с ФИО8 умысел, выбежали из помещения ломбарда, и, добежав до автомобиля марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО8, сели в салон транспортного средства. После чего ФИО8, действовавший согласно отведенной ему роли, обеспечивая оперативный отход с места совершения преступления, совместно с ФИО9 и иным лицом на автомобиле скрылись с места совершения ими преступления в направлении 

<

адрес> Калужской области. 

Так ООО «Альфа-Ломбард» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 353371 рубль, а индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3 - на сумму 7173697 рублей 20 копеек, а всего на сумму 7527068 рублей 20 копеек, что является особо крупным размером.

Он же, ФИО9, в 2017 году в период времени, предшествующий 12 часам 13 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Калужской области, руководствуясь корыстными побуждениями, имея совместный преступный умысел, направленный на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, а именно в квартиру, в которой проживает ФИО10 №2, вступил в преступный сговор с двумя иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, о наличии денежных средств у которого ФИО9 и два иных лица были заведомо осведомлены. При этом ФИО9 и два иных лица разработали преступный план и распределили между собой преступные роли при совершении преступления.

Согласно разработанному плану ФИО9 и два иных лица, заранее с целью сокрытия своих лиц подготовили маски, приобрели предмет, конструктивно похожий на пистолет, изучили окружающую обстановку в месте совершения преступления, а также выяснили время возвращения потерпевшего домой. Согласно разработанному преступному плану и распределению ролей первое иное лицо должно было находиться на 5 этаже в подъезде, в котором расположена квартира № дома 12 по 

<

адрес> Калужской области, наблюдать за указанной квартирой и ожидать появления ФИО10 №2, проживающего в вышеуказанной квартире, чтобы в момент его появления, дождавшись, когда ФИО10 №2 имевшимся у него ключом откроет дверь квартиры, подбежать сзади, и, применив физическое насилие в отношении ФИО10 №2, причинив ему тем самым физическую боль, который в силу пожилого возраста не сможет оказать сопротивление, повалить последнего на пол, тем самым обеспечив доступ ФИО9 и второго иного лица в квартиру № дома № по 

<

адрес> Калужской области. ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе предмет, конструктивно похожий на пистолет, совместно со вторым иным лицом должен был наблюдать из укрытия за вышеуказанной квартирой и дождаться момента, когда первое иное лицо, применив насилие в отношении ФИО10 №2, обеспечит им свободный доступ в квартиру, после чего они вместе должны были незаконно проникнуть в вышеуказанную квартиру. Находясь в квартире, первое иное лицо согласно отведенной ему преступной роли должно было удерживать ФИО10 №2, применяя к нему физическое насилие до тех пор, пока второе иное лицо будет искать денежные средства в квартире. ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли должен был подавить волю ФИО10 №1 к сопротивлению, и путем высказывания угроз, опасных для жизни, демонстрируя предмет, конструктивно похожий на пистолет, получить от ФИО10 №1 информацию о месте хранения денежных средств. Второе иное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в квартире и воспользовавшись тем, что первое иное лицо и ФИО9, подавив волю к сопротивлению со стороны жильцов квартиры, должно было обыскать квартиру на предмет нахождения в ней денежных средств, после чего открыто похитить найденные денежные средства и совместно с ФИО9 и первым иным лицом скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО9 и двое иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период, предшествующий 12 часам 00 минутам, действуя из корыстных побуждений, с целью совершения заранее спланированного ими разбойного нападения, прибыли на 5 этаж в подъезд дома 12 по 

<

адрес> Калужской области, где, действуя согласно ранее разработанному ими преступному плану, стали из укрытия наблюдать за квартирой №, расположенной в вышеуказанном доме, и ожидать появления ФИО10 №2 

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, дождавшись появления ФИО10 №2, первое иное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, спустилось с пятого этажа на четвертый этаж, и, воспользовавшись моментом, когда ФИО10 №2 имеющимся у него ключом откроет входную дверь вышеуказанной квартиры и пройдет внутрь, с целью сокрытия своего лица, надело заранее приготовленную им маску, после чего незаконно, против воли собственника, через открытую входную дверь проникло в квартиру № 

<

адрес> Калужской области, где, применив физическое насилие, используя свое физическое превосходство, повалило ФИО10 №2 на пол и с целью подавления воли к сопротивлению со стороны последнего, получения информации о месте хранения денег нанесло один удар неустановленным в ходе следствия предметом, заранее принесенным с собой, по голове ФИО10 №2, тем самым причинив последнему физическую боль. 

В вышеуказанное время ФИО9 и второе иное лицо, воспользовавшись тем, что первое иное лицо проникло в квартиру, и, применив физическое насилие в отношении ФИО10 №2, обеспечило им свободный доступ, незаконно, против воли собственников, через открытую входную дверь проникли в квартиру № 

<

адрес> Калужской области. Находясь в вышеуказанной квартире, первое иное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, применив физическое насилие, стало удерживать ФИО10 №2 на полу, тем самым пресекая попытки оказать сопротивление и вызвать помощь. ФИО9, действуя согласно отведенной ему преступной роли, скрывая свое лицо под кепкой, находясь в комнате вышеуказанной квартиры, демонстрируя принесенный им предмет, конструктивно похожий на пистолет, с целью оказания психологического давления и пресечения попыток оказать сопротивление, а также с целью получения информации о месте хранения денежных средств приставил к голове потерпевшей указанный предмет, после чего высказал в адрес ФИО10 №1 угрозу применения насилия, опасного для жизни: «Показывай где деньги или сейчас убью!» Высказанную угрозу с учетом окружающей обстановки, агрессивного настроя нападавшего, а также демонстрации предмета, похожего на пистолет, ФИО10 №1 воспринимала реально и опасалась за свою жизнь. В это время второе иное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, воспользовавшись тем, что первое иное лицо и ФИО9, подавив волю к сопротивлению со стороны ФИО10 №2 и ФИО10 №1, удерживают их, пресекая попытки вызова помощи, стало обыскивать квартиру с целью отыскания денежных средств. После чего, получив информацию от ФИО10 №1 о месте хранения денежных средств, умышленно из корыстных побуждений из серванта, расположенного в комнате вышеуказанной квартиры, похитило денежные средства в сумме 100000 рублей, принадлежащие ФИО10 №1 и ФИО10 №2 и являющиеся их совместной собственностью, а также похитило пульт дистанционного управления марки «Тринитрон РМ-870», который материальной ценности для потерпевших не представляет. После чего ФИО9 и двое иных лиц с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив ФИО10 №1 и ФИО10 №2 значительный материальный ущерб в сумме 100000 рублей. 

В судебном заседании потерпевшими ФИО10 №2, ФИО10 №1 заявлен гражданский иск, поддержанный государственным обвинителем, о взыскании с подсудимого ФИО9 морального вреда в размере 500000 рублей, материального ущерба в размере 100000 рублей.

Подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении не признал, суду показал следующее. В 2013 году он приобрел автомашину марки «Фольскваген Поло» госномер №, на которой до задержания занимался частным извозом. Работая водителем такси, он познакомился с ФИО9, у них сложились приятельские отношения и он стал его постоянным клиентом. В июле 2017 года Хуршудян обращался к нему-Нерсесяну с просьбой отвозить его из 

<

адрес> в 

<

адрес> с ожиданием на месте 15-20 минут. В первый раз в 

<

адрес> Хуршудян и Нерсесян ездили вдвоем. Хуршудян попросил отвезти его в район музея в 

<

адрес>, там он-Нерсесян припарковал машину на стоянке, а Хуршудян, выйдя из машины, ушел в неизвестном ему направлении, минут через 10-15 он вернулся и они стали возвращаться в 

<

адрес>, по дороге Хуршудян попросил его, чтобы он повозил его в Жуков еще неделю, пообещал ему за оказанные услуги заплатить 15000 рублей. Он согласился. Забирал он Хуршудяна в 

<

адрес>. Также он-Нерсесян отвозил в 

<

адрес> Хуршудяна вместе с мужчиной по имени Аро. На своей машине он отвозил их к музею ФИО12 в 

<

адрес>, где они выходили из машины, отсутствовали около 10-15 минут, после чего возвращались и они ехали обратно в 

<

адрес>. Для чего он привозил их в 

<

адрес>, ему-Нерсесяну неизвестно. Всего в июле 2017 года он возил в 

<

адрес> Хуршудяна 5-7 раз, совместно Хуршудяна и Аро 2 раза. ДД.ММ.ГГГГ днем он-Нерсесян договорился с Хуршудяном о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 30 мин. он-Нерсесян заберет его от дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> для поездки в 

<

адрес>. В указанное время около 7.35-7.45 часов он подъехал по данному адресу, к нему в машину «Фольскваген Поло» сели Хуршудян и Аро, и они поехали в 

<

адрес>. Прибыв к музею ФИО12 в 

<

адрес> около 8.00-8.05 часов, он-Нерсесян остановил машину, Хуршудян и Аро вышли и ушли в неизвестном ему направлении. Он-Нерсесян поехал на заправку в мкр.Протва, где заправил машину и вернулся обратно. Он остановил свою машину на стоянке задней частью около магазина в 

<

адрес>, напротив него находился магазин «Винагроснаб» и здание церкви. Около 08 часов 25 минут Хуршудян и второй мужчина вернулись, сели в салон автомашины на заднее сиденье. Находясь в салоне автомашины, Хуршудян сказал ему: «Поехали обратно». Он завел машину и соблюдая все правила дорожного движения, не превышая скорости, поехал в 

<

адрес>, где около 9 часов высадил Хуршудяна и Аро. О совершении нападения на ломбард ему-Нерсесяну ничего неизвестно. Не оспаривает, что в течение июня-июля 2017 года он-Нерсесян около 60 раз созванивался с Хуршудяном, тот заказывал машину либо сообщал ему о желании своих знакомых воспользоваться его-Нерсесяна услугами таксиста. Он-Нерсесян не оспаривает, что возможно около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов ДД.ММ.ГГГГ отключал свой мобильный телефон, так 29 июля был день города, он не хотел на своем автомобиле возить людей в состоянии алкогольного опьянения, и у него уже на ДД.ММ.ГГГГ был заказ от Хуршудяна на поездку в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении не признал, суду показал следующее. В апреле 2016 года в 

<

адрес> его задержали сотрудники правоохранительных органов, доставили в полицию, допрашивали, в чем-то подозревали, но ничего не смогли предъявить, взяли у него образцы слюны на ДНК и отпустили домой. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники СОБРа, доставили в полицию, допрашивали, изъяли телефон, в котором у него были совместные фотографии с Нерсесяном, стали спрашивать про него, он сказал, что это его знакомый. Сотрудники полиции ему сказали, что найдут повод его посадить. У него спросили, признает ли он совершение ограбления в квартире ПОтерпевших , он сказал, что нет. В августе 2017 года он-Хуршудян, поругавшись с женой, ушел из дома. Во дворе дома стояла его-Хуршудяна машина «ВАЗ». Он-Хуршудян взял некоторые свои вещи из дома и положил их в свою машину: часть в багажник, часть в салон. Двери в его автомобиле не закрывались. Где-то в течение недели он спал в своей машине «ВАЗ». ДД.ММ.ГГГГ он вернулся проживать в свою квартиру. Где-то 8-ДД.ММ.ГГГГ он пошел забирать вещи из своего автомобиля и обнаружил, что был похищен пакет, в котором находились его две кепки, две футболки, спортивные штаны, пара кроссовок. Он не стал заявлять о краже в полицию, поскольку вещи были не новые, он не знал, как их оценить. Он-Хуршудян не оспаривает, но и не может точно утверждать, что кепка, изъятая в квартире ПОтерпевших , принадлежит ему. По поводу нахождения кепки в квартире потерпевших у него имеются две версии: либо ее подкинули сотрудники полиции, но как она могла оказаться у них, он не знает, либо люди, укравшие его кепку, могли совершить это преступление и на месте оставить эту кепку. Полагает, что при обыске его квартиры сотрудники полиции подкинули ему пульт от телевизора потерпевших ПОтерпевших . Через два месяца после его задержания принадлежащую ему машину «ВАЗ» сожгли. ДД.ММ.ГГГГ он-Хуршудян мог находиться либо дома, либо в торговой палатке по адресу: 

<

адрес>. В данной палатке он проводил много времени, там в феврале 2017 года он познакомился с армянином по имени Арзман, в одном из разговоров последний предложил ему найти людей для производства строительных работ в 

<

адрес>. У него-Хуршудяна есть знакомый таджик, который проживает в 

<

адрес>. После разговора с Арзманом о необходимости найти людей он-Хуршудян созвонился с этим таджиком, с которым он несколько раз встречался в 

<

адрес>, в том числе вместе с Арзманом, в 

<

адрес> их привозил Нерсесян на своем автомобиле. Он-Хуршудян познакомился с Нерсесяном в 2016 году в 

<

адрес>. В связи с финансовыми трудностями в июне 2017 года он-Хуршудян продал свою машину. Пользовался услугами Нерсесяна как таксиста. В 

<

адрес> в июле 2017 года на автомобиле под управлением Нерсесяна он-Хуршудян ездил около 4 раз, в 

<

адрес> он всегда выходил в одном и том же месте. ДД.ММ.ГГГГ он-Хуршудян вместе с Арзманом на автомобиле под управлением Нерсесяна приехали в 

<

адрес> около 8 часов, остановились на дороге после моста налево, Нерсесян поехал на заправку, а он-Хуршудян с Арзманом пошли на встречу с таджиком, с которым он-Хуршудян пообщался около 10-15 минут. Он-Хуршудян видел, что возвращаясь обратно в 

<

адрес>, Нерсесян остановил свою машину на стоянке передней частью к магазину «Винагроснаб» на расстоянии 150 метров от них. Потом он и Арзман пошли к машине Нерсесяна, он, открыв правую заднюю дверь, сел в автомобиль и они в 8 часов 40-45 минут уехали в 

<

адрес>. Он не может сказать, проходил ли он в тот день возле ломбарда, т.к. не знает, где он расположен в 

<

адрес>. К хищению имущества из ломбарда он не причастен. Процедура опознания происходила следующим образом. Его-Хуршудяна привезли в ИВС 

<

адрес>, вывели из камеры в кабинет следователя, в котором находилось двое мужчин азербайджанской национальности-статистов, также было двое сотрудников полиции, и еще двое мужчин и одна молодая женщина. Ему сообщили, что его привезли на опознание. Он-Хуршудян попросил, чтобы вызвали его адвоката, но ему отказали. После того, как все участвующие лица представились, ему-Хуршудяну предложили выбрать номер, он выбрал №, статисты тоже взяли номера. Потом понятые вышли из кабинета, дверь закрыли, его и статистов поставили, сказали, что будет происходить опознание через глазок в двери. Потом сказали, что опознали человека под номером 3. Через дверь сказали, чтобы человек под номером 3 подошел ближе к глазку, так как изначально напротив глазка двери стоял мужчина под номером 2, который находился посередине, а он-Хуршудян стоял с левой от него стороны. После этого он-Хуршудян подвинулся и встал напротив глазка в двери. Статистам под номерами 1, 2 не говорили подойти ближе к глазку двери. После окончания проведения опознания понятых он не видел. Гражданский иск потерпевших ПОтерпевших подсудимый ФИО9 не признал.

Вина подсудимых ФИО8, ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п.«б» УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

-показаниями представителя потерпевших ООО «Альфа-Ломбард» и индивидуального предпринимателя ФИО10 №3 - ФИО10 4, которая суду показала, что она является директором ООО «Альфа-ломбард», расположенного по адресу: Калужская область, 

<

адрес> с 2008 года. В этом помещении находятся ломбард-деятельность осуществляется юридическим лицом и ювелирный магазин-деятельность осуществляется индивидуальным предпринимателем ФИО10 №3 В данном помещении при входе в магазин внутри расположена камера видеонаблюдения, так же непосредственно в самом зале находилось две камеры видеонаблюдения-одна смотрит на вход, расположена прямо от входа; вторая расположена справа от входа, которая направлена на витрину стойки. Данный магазин оборудован охранно-тревожной сигнализацией. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут ей-ФИО10 4 на телефон позвонила товаровед-кассир ломбарда Свидетель №2 и сообщила, что двое людей ворвались в ломбард, пытались открыть дверь, они были в масках, худощавого телосложения. В ломбарде несколько дверей: первая дверь - входная, которую подпирают доской, чтобы помещение проветривалось. Свидетель №2 открыла данную дверь, подставила доску, потом открыла вторую металлическую дверь, а потом открыла третью дверь пластиковую со стеклом, затем закрыла ее на замок и прошла в помещение, в котором они работают, а потом пошла открывать сейфовую комнату. Сейфовая комната находится в другом коридоре, нужно пройти направо и зайти за дверь. Свидетель №2 услышала шум, выглянула из-за второй пластиковой двери и увидела находящегося в здании мужчину в маске, закричала, и включила сигнализацию. Мужчина пытался залезть рукой между стеклом и витриной, между ними расстояние примерно 10 см, чтобы открыть дверь, с внутренней стороны рабочей зоны дверь закрывается на ключ, мужчина видимо думал, что там находится ключ, но ключ Свидетель №2 вытащила. Приехав, она-ФИО10 4 вместе с сотрудниками смотрели видеозаписи с камер наблюдения, на которых было видно, что около 8 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ко входу ломбарда подошли двое лиц, один мужчина заглянул в дверь, маски на его лице еще не было, потом он вернулся за дверь, чтобы надеть маску, они надели маски и зашли в тамбур, один мужчина стоял у входной двери на пороге и пытался вытащить доску, которой была подперта дверь, другой мужчина, который прошел в помещение ломбарда, достал какой-то предмет из правого кармана правой рукой, потом держал этот предмет в руке, пытался открыть пластиковую дверь со стеклом, которая отделяет клиентскую и рабочие зоны, он просунул руку и пытался открыть замок, в это время Свидетель №2 выглянула из-за двери и мужчины убежали в левую сторону; мужчины были в перчатках, на лицах были маски, которые они надевали на улице, они оба были худощавого телосложения. Один из них телосложением похож на подсудимого ФИО9 Потом эти мужчины стали убегать, тот, который пытался открыть дверь, упал у входной двери, убегали быстро, друг за другом. В случае совершения хищения ООО «Альфа-Ломбард» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 353371 рубль-это денежные средства, хранящиеся в сейфе, а индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3 на общую сумму 7269026 рублей 20 копеек-это ювелирные украшения, находящиеся в магазине «Яхонт», также на тот момент хранящиеся в сейфе. Материальные ценности, принадлежащие юридическому лицу и индивидуальному предпринимателю, хранятся все вместе в хранилище, в сейфе, расположенном в отдельной комнате;

-показаниями свидетеля Свидетель №2, которая суду показала, что она работает в ООО «Альфа-Ломбард», расположенном по адресу: Калужская область, Жуковский район, 

<

адрес>, в должности товароведа-кассира с ДД.ММ.ГГГГ График работы - четыре работает, два дня выходные, с 09 часов до 17 часов; в выходные дни с 09 часов до 16 часов. Работают всегда по двое. В этом помещении находятся ломбард и ювелирный магазин. В помещении имеется коридор, торговый зал, служебное помещение, дверь закрывается на ключ, служебное помещение огорожено витринами и стеклом. ДД.ММ.ГГГГ с ней в смене должна была работать Свидетель №3. Обычно у кого находятся ключи от ломбарда, тот приходит примерно за 30 минут до открытия магазина для того, чтобы выставить изделия на витрину и навести порядок. ДД.ММ.ГГГГ около 08.05-08.10 часов она-Свидетель №2 первая приехала на работу, открыла помещение ломбарда, пошла открывать сейф, а потом услышала, как кто-то пытается открыть дверь в зале, дергает за ручку двери, ведущую за витрину, которая была закрыта. Она-Свидетель №2 вышла в зал и увидела мужчину в маске на лице, она закричала и нажала кнопку сигнализации, этот мужчина побежал, упал рядом со входной дверью, затем встал и убежал на улицу налево в сторону продуктового магазина. Подсудимый Хуршудян по телосложению похож на этого мужчину. Она-Свидетель №2 смотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения в ломбарде, видела на них, что второй мужчина в маске пытался закрыть железную входную дверь, когда первый мужчина пытался открыть дверь в помещение, в котором находилась она, маски на лицо мужчины надевали, находясь в помещении ломбарда, их лиц она не разглядела. Насколько помнит, на руках у этих мужчин были надеты черные перчатки. Материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-Ломбард» и индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, хранятся в одном сейфе, но на разных полках; 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, которая суду показала, что с июня 2017 года она работает в ООО «Альфа-Ломбард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в этом помещении также имеется ювелирный магазин, принадлежащий ИП ФИО10 №3. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности товароведа-кассира и продавца-консультанта, в ее обязанности входило продажа, прием и оценка ювелирных изделий. Рабочий день у них начинается с 9 часов, но сотрудники должны быть на рабочем месте в 8 часов 30 минут. В смене работают два человека. При открытии помещения ломбарда они вдвоем должны открыть двери, снять помещение с сигнализации, после этого позвонить в ЧОП, а затем выставлять товар на витрину. Помещение, в котором хранятся ювелирные изделия, должно быть закрыто, оно запирается на ключ и щеколду внизу. ДД.ММ.ГГГГ она-Свидетель №3 работала в смену вместе с Свидетель №2, которая в тот день первая приехала на работу около 8 часов 10 минут и открыла помещение ломбарда. Когда она-Свидетель №3 ехала на работу, ей позвонила Свидетель №2 и сообщила, что ломбард пытались ограбить. Она-Свидетель №3 в этот день приехала на работу около 8 часов 25 минут, там уже были сотрудники полиции. Со слов Свидетель №2 ей известно, что когда Свидетель №2 пришла на работу, она услышала шаги, вышла из сейфовой комнаты и увидела человека в маске, который пытался открыть дверь, Свидетель №2 закричала и нажала кнопку сигнализации. Этот человек, услышав звук сигнализации, хотел убежать, но упал. Она-Свидетель №3 смотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения в ломбарде, видела на них, как человек зашел в помещение ломбарда, подошел к двери, просунул руку и дергал ручку двери, потом он упал, и затем они выбежали. На записи она не видела, но слышала, что было два человека. Материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-Ломбард» и индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, хранятся в одном сейфе, на разных полках; 

-показаниями свидетеля Свидетель №4, которая суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает товароведом-кассиром в ООО «Альфа-Ломбард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в этом помещении также имеется ювелирный магазин, принадлежащий ИП ФИО10 №3. Работает посменно, ДД.ММ.ГГГГ она не работала. В этот день ей позвонила по телефону сотрудник Свидетель №3 и сообщила, что у них в ломбарде была попытка ограбления. Когда она-Свидетель №4 пришла на работу в свою смену, то ей рассказали, что двое мужчин в масках проникли в помещение ломбарда, один пытался открыть дверь, Свидетель №2 закричала, один из них упал, они испугались и убежали, а третий мужчина сидел в машине. Она-Свидетель №4 смотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения в ломбарде, видела на них, что один мужчина зашел в зал, пытался открыть дверь в рабочую зону, второй мужчина пытался закрыть входную дверь, оба были в масках, темной одежде, а когда они выбегали на улицу, кто-то из них снял маску. Один из мужчин, которых она видела на видеозаписи, по телосложению похож на подсудимого Хуршудяна. Материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-Ломбард» и индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, хранятся в одном сейфе, на разных полках; 

-показаниями свидетеля под псевдонимом «Дионис», который суду показал следующее. ДД.ММ.ГГГГ он на принадлежащем ему автомобиле около 8 часов 25 минут проезжал по 

<

адрес> Калужской области в направлении 

<

адрес>, двигался со скоростью не больше 30 км/ч. В этот момент ни на его полосе движения перед ним, ни по встречной полосе движения автомашин не было. Проезжая мимо здания ломбарда, он заметил, как из входной двери ломбарда выбежали два человека, на вид им было около 27-30 лет, один ростом около 180 см, второй около 175-180 см, одеты были в черные джинсы и черные ветровки с капюшоном, которые были надеты у них на головы. Один парень, который выбегал вторым, споткнулся, выбегая из здания ломбарда. Двое мужчин, находясь в его-«Диониса» видимости, бежали по тротуару, забежали за магазин и сели в автомобиль «Фольксваген поло» госномер № белого цвета, задней частью автомобиль стоял к магазину. Парень, который бежал первым, быстро открыл заднюю правую дверь и быстро сел в автомобиль, второй парень также через эту дверь быстро сел в автомобиль, после чего автомобиль резко тронулся с места. Он разглядел лицо одного из убегавших мужчин, когда они садились в автомобиль, этот мужчина был неславянской национальности. Сразу он номер автомобиля не заметил, т.к. автомобиль стоял к нему боком. Прежде чем автомобиль тронулся, он-«Дионис» уже проехал данный перекресток и поехал в сторону 

<

адрес>. Автомобиль «Фольксваген» ехал позади него. После светофора в 

<

адрес> автомобиль «Фольксваген Поло» через сплошную линию разметки резко его обогнал и стал ускоряться. Он-«Дионис» ехал за данным автомобилем, то приближаясь к нему, то отдаляясь. По пути автомобиль «Фольксваген» обгонял попутные автомобили, в том числе в местах, где обгон был запрещен. Он-«Дионис» ехал за данным автомобилем, так проехал до 

<

адрес>, после чего автомобиль свернул на 

<

адрес>, а он-«Дионис» поехал на работу. После того, как он ехал назад, то увидел, что около ломбарда в 

<

адрес> находятся сотрудники полиции. Он остановился, подошел к ним, рассказал, очевидцем каких событий он являлся. В ходе следствия следователь привез его-«Диониса» в ИВС 

<

адрес>, где его в присутствии понятых подвели к двери, он-«Дионис» посмотрел в глазок двери, увидел в помещении троих мужчин, среди которых он опознал мужчину, которого он видел, когда тот выбегал из здания ломбарда ДД.ММ.ГГГГ, опознал его по форме лица, по носу. В судебном заседании свидетель под псевдонимом «Дионис» подтвердил показания, данные им в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что обстоятельства по делу он помнил лучше при первоначальном допросе;

-показаниями свидетеля Свидетель №6, который суду показал, что автомашину марки «Фольсквагенн Поло» госномер Н 805 ОР 40 он приобрел на свое имя в кредит по просьбе Свидетель №1, в пользование которой он и передал эту автомашину. Никакого отношения к этой машине он не имеет и в его пользовании она не находится. Как ему известно, на данной автомашине ездил ФИО8;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, которая суду показала, что в 2013 году она приобрела автомобиль «Фольксваген Поло» белого цвета госномер №, данный автомобиль оформлен на Свидетель №6. С 2015 года на данном автомобиле ездит только ФИО8, который работал водителем в такси «Раш» 

<

адрес>. Автомобиль находился в постоянном его пользовании. В автомобиле был сломана задняя левая дверь. С конца 2015 года они с Нерсесяном стали вместе проживать по адресу: 

<

адрес>. Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов она приехала домой к Нерсесяну. Он находился дома, около 1-2 часов ночи легли спать. На следующее утро, ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов Нерсесян собрался и вышел, при этом он сказал, что пойдет, поработает. Около 9 часов Нерсесян вернулся домой и сказал, что работы нет и лег спать. Днем ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что они разыскивают автомобиль, на котором ездил Нерсесян. Она сообщила, где находится автомобиль, где живет Нерсесян; 

-заявлением представителя ООО «Альфа-Ломбард» ФИО10 4 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период времени с 8 часов 20 минут по 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ пытались проникнуть в ломбард по адресу: Калужская область, 

<

адрес>, но не смогли по независящим от них обстоятельствам (том дела 1 л.д.53);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей и схемой к нему: помещения ООО «Альфа-Ломбард», расположенного по адресу: Калужская область, Жуковский район, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка внутри помещения, а также осмотрена близлежащая территория; в ходе осмотра были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в ООО «Альфа-Ломбард» (том дела 1 л.д.54-63);

-видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в ООО «Альфа-Ломбард», осмотренными в судебном заседании: файла №20170730080847 и №№, содержащего ДД.ММ.ГГГГ0730080№, №20170730081041, 170730081№, из которых следует, что камеры видеонаблюдения расположены внутри помещения ломбарда и на входе в ломбард; видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 08:08:36, отображено помещение изнутри, в сторону входа видна девушка, затем она уходит; в 08:10:51 человек, одетый в джинсы синего цвета, кофту с длинным рукавом синего цвета, на руках у которого перчатки, на голове маска синего цвета подходит к пластмассовой двери, присаживается на корточки, правой рукой опускает ручку данной двери вниз, а левую руку просовывает под витрину, где отсутствует стекло, затем этот человек встает и убегает; следующая видеозапись начинается ДД.ММ.ГГГГ в 08:07:55, на котором видна входная дверь в холл, справа видна дверь в помещение ломбарда, в 08:08:00 девушка-сотрудник ломбарда открывает входную дверь в здание ломбарда, в 08:10:28 на видео отображено, как человек, одетый в синие джинсы, синей кофте с длинным рукавом, черной маске на лице, черных перчатках заходит в помещение холла и проходит в помещение ломбарда, также виден второй человек, одетый в темные брюки, светлую кофту с длинным рукавом, черной маске на голове, на руках черные перчатки, который подходит к входной двери в здании ломбарда и пытается закрыть дверь; в 08:10:54 двое мужчин выбегают из помещения ломбарда, один из которых падает перед выходом, затем поднимается и выбегает на улицу; 

-справкой о перечне и стоимости имеющихся в ювелирном магазине по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей: ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, на общую сумму 7269026 рублей 20 копеек (том дела 3 л.д.146-170);

-показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что она работает бухгалтером-кассиром у индивидуального предпринимателя ФИО10 №3, в ее обязанности также входит учет товарно-материальных ценностей. При поступлении товара он приходуется на основании товарно-транспортных накладных, счетов-фактур. Сведения о поступившем товаре вносятся в бухгалтерскую документацию, которая ведется с помощью специальной программы, каждый день вносятся сведения о приходе и расходе товара при его продаже. Справка о перечне и стоимости имеющихся в ювелирном магазине по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3, была составлена ею на основании сведений бухгалтерского учета о наличии товара на указанную дату;

-справкой, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток денежных средств ООО «Альфа-ломбард» по Жуковскому отделению ломбарда составлял 353371 рубль (том дела 3 л.д.171);

-протоколом осмотра документов: справок о наличии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остатков товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих ООО «Альфа-ломбард» и индивидуальному предпринимателю ФИО10 №3 (том дела 3 л.д.172-174);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области, где со слов ФИО8, на проезжей части он посадил в свой автомобиль двух голосующих мужчин, которых по их просьбе он отвез в 

<

адрес> в район музея ФИО12, а спустя 10-15 минут от указанного места он отвез их обратно в 

<

адрес> (том дела 1 л.д.67-70); 

-протоколом предъявления свидетелю под псевдонимом «Дионис» лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого «Дионис» опознал ФИО9, как лицо, выбегавшее ДД.ММ.ГГГГ из помещения ломбарда в 

<

адрес> и садившегося в автомашину «Фольксваген» белого цвета; опознал уверенно по чертам лица, а именно по форме носа, глаз, цвету волос, по росту и по телосложению (том дела 1 л.д.163-166);

-показаниями свидетеля ФИО2, который суду показал, что в январе 2018 года он приехал в отдел полиции 

<

адрес> к своему знакомому. Ранее он-Корсунов работал дознавателем в 

<

адрес>, сейчас находится на пенсии. Заместитель начальника следственного отдела ФИО13 попросил его поучаствовать в следственном действии в качестве понятого, он согласился. ФИО14 и девушку посадили в автомобиль, привезли в ИВС 

<

адрес>. Зашли в кабинет он, второй понятой-девушка, потом завели двух статистов, подозреваемого, которому предложили выбрать место, он выбрал. Визуально статисты и подозреваемый были похожи по национальности, по возрасту, по телосложению. ФИО15 и второй понятой вышли из кабинета. Затем подошел опознающий, ему предложили посмотреть в глазок двери, который был диаметров около 10 см, опознающий посмотрел, сказал, что опознает лицо под номером таким-то. Опознал он его сразу с первого раза. Сейчас номер мужчины, которого опознали, он-Корсунов не помнит. После этого опознающий сказал, что пусть этот мужчина, которого он опознал, подойдет поближе к двери. Тогда сотрудник полиции предложил мужчине, которого опознали, подойти поближе к глазку, тот подошел, опознающий подтвердил, что опознал его. Опознающий говорил, по каким критериям он опознал этого мужчину, сейчас точно назвать эти критерии, он-Корсунов не может, т.к. не помнит. Затем опознающий ушел, он со второй понятой зашли в кабинет, подписали документы;

-показаниями свидетеля ФИО3, работающей бухгалтером в ОМВД России по Жуковскому району, которая показала, что зимой 2018 года она участвовала в качестве понятой при опознании. Вместе со вторым понятым они приехали в 

<

адрес> в ИВС ОМВД по 

<

адрес>, зашли в комнату. Потом в кабинет привели подозреваемого. ФИО16 и второму понятому разъяснили их права. Потом в этот кабинет привели двоих мужчин-статистов, похожих на подозреваемого. Статисты были неславянской национальности. Затем она со вторым понятым и заместителем начальника следственного отдела ФИО13 вышли из кабинета. Подошел мужчина-опознающий, ему разъяснили его права, он посмотрел в глазок двери, он сразу опознал одного мужчину. Назвал признаки, по которым он его опознал, какие именно, она-Плетнева сейчас не помнит. Опознающий сказал ФИО13, чтобы мужчина, которого он опознал, подошел поближе к глазку. После этого ФИО13 попросил мужчину, которого опознали, подойти поближе к глазку двери, мужчина-опознающий сказал: «Да, это точно он». Затем она и второй понятой зашли в кабинет, там был составлен протокол, зачитан вслух, она его подписала.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.3 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

-показаниями потерпевшего ФИО10 №2, который суду показал следующее. Он совместно со своей женой ФИО10 №1 проживают на четвертом этаже в квартире 63 дома 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он как обычно приходит домой с работы на обед в одно и то же время. За день перед нападением, когда он-ПОтерпевших приходил на обед домой, то заметил в подъезде мужчину в форме сантехника кавказской внешности, который видел, как он-ПОтерпевших открывал дверь своей квартиры. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он-ПОтерпевших пришел домой на обед, когда открывал дверь своей квартиры, то увидел этого же мужчину, которого он видел накануне в подъезде, мужчина спускался с пятого этажа, а затем встал между третьим и четвертым этажами, смотрел, как он-ПОтерпевших открывает дверь. Когда он ПОтерпевших открыл дверь своей квартиры, то не успел ее закрыть, как на него навалился мужчина в маске и перчатках, они стали с ним бороться, мужчина повалил его-ПОтерпевших на пол. Затем этот мужчина сказал ему: «Тихо, тихо, хочешь жить-молчи», закрыл ему рот рукой в перчатке, а затем ударил его-ПОтерпевших по голове чем-то тяжелым. В этот момент его жена ПОтерпевших находилась на кухне, второй мужчина схватил жену и потащил ее в комнату, кричал ей: «Показывай, где деньги, а то буду стрелять!». Акцента в его голосе он-ПОтерпевших не слышал. О том, что этот мужчина выталкивал жену из кухни в зал, ему известно со слов жены. Потом кто-то из мужчин крикнул: «Уходим». Мужчина, с которым он боролся, встал, и все трое мужчин убежали из квартиры. Он-ПОтерпевших взял дома нож и побежал за ними на улицу. Перед этим жена ему сказала, что отдала нападавшим деньги. Около дома какой-то мужчина сказал ему-ПОтерпевших , что из подъезда выбежали трое мужчин. Он-ПОтерпевших никого не нашел, вернулся домой. Потом они с женой вызвали полицию, которая приехала минут через пятнадцать. Всего нападавших было трое: один повалил его-ПОтерпевших на пол, второй мужчина угрожал его жене пистолетом, а третий мужчина вытаскивал вещи из шкафа. Все эти события произошли в течение пяти минут. Пистолет был у мужчины, который напал на его жену, про пистолет ему-ПОтерпевших рассказала жена, он сам пистолет не видел. У жены в области шеи, куда ей мужчина приставлял пистолет, он-ПОтерпевших видел красное пятно. Жена рассказала, что показала нападавшим, где лежали деньги у них в квартире. У них были похищены денежные средства в размере 100000 рублей. После того, как мужчины убежали, на табурете в коридоре квартиры около входной двери осталась кепка-фуражка темного цвета, летняя, которая ни ему-ПОтерпевших , ни членам его семьи не принадлежит, ее изъяли сотрудники полиции. Вечером этого же дня они с женой обнаружили, что также у них пропал пульт от телевизора, он был перемотан изолентой, который лежал на кухне, о чем они сообщили сотрудникам полиции. Позже он вместе с женой ездил к следователю, им показали несколько пультов, среди которых ПОтерпевших опознала принадлежащий им пульт от телевизора. Потом они проверили-пульт был действительно от их телевизора;

-показаниями потерпевшей ФИО10 №1, которая суду показала следующее. Она совместно со своим мужем ФИО10 №2 проживают в квартире 63 дома 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была дома, готовила обед на кухне. Около 12 часов она услышала, как муж ключом стал открывать входную дверь. Потом она услышала возню, выглянула и увидела, что в коридоре лежит муж, на нем сидит мужчина в маске на лице и закрывает мужу рот. Этот мужчина сказал мужу: «Хочешь жить-молчи», сказал слово «жить» с мягкостью, не характерной для произношения в русском языке, с армянским произношением. Увидела, как второй мужчина пробежал в комнату, а третий мужчина зашел к ней на кухню. Все трое были в масках и кепках. Мужчина, который прошел на кухню, толкнул ее-ПОтерпевших , сказал: «Иди, показывай, где деньги, не скажешь, буду стрелять», она-ПОтерпевших затряслась, сказала, что денег нет, он опять сказал: «Говори, где деньги». Этот третий мужчина стал выталкивать ее из кухни, толкал ее в спину, она-ПОтерпевших прошла в комнату, где третий мужчина стал угрожать ей пистолетом, сам пистолет она не видела, но она реально опасалась, что эти мужчины могут их с мужем убить. Второй мужчина открыл шкаф, стал выбрасывать из него вещи. Находясь в комнате, она-ПОтерпевших сказала, что деньги находятся под гардеробом, надо палкой вытащить их. Второй мужчина взял палку и вытащил два пакета, в которых были деньги. Кто-то из них сказал: «Уходим», и они быстро все выбежали из их квартиры. Все это происходило не больше 10 минут. Они с мужем сразу закрыли входную дверь квартиры. У мужа все лицо было в красных потеках, на голове у него была шишка и кровь. Муж вызвал полицию, которая очень быстро приехала. Когда к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, то в коридоре они все увидели кепку, которая им с мужем не принадлежала. Всего в ходе нападения у них было похищено 247000 рублей. Эту сумму она-ПОтерпевших сотрудникам полиции не называла, муж сказал, что у них было похищено 100000 рублей, про остальные деньги он не знал, поэтому и не сказал о них. Она-ПОтерпевших побоялась сказать следователю о хищении у них такой большой суммы. Вечером этого же дня они с мужем обнаружили, что пропал пульт от телевизора, который лежал на кухне, пульт был небольшой, узенький, черного цвета, заклеен изолентой синего цвета, она-ПОтерпевших его заклеила, так как крышка отскакивала. В ходе следствия она-ПОтерпевших ездила на опознание, среди нескольких пультов она узнала свой похищенный пульт, муж ездил домой, проверил, этот пульт был от их телевизора;

-показаниями потерпевшей ФИО10 №1, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, которая показала, что мужчина стал тащить ее в комнату, в этот момент в руке у мужчины, на голове которого была черная кепка, она увидела предмет, похожий на пистолет, мужчина направил ей в лицо пистолет и стал кричать: «Где деньги? Показывай, где деньги или сейчас убью»; нападавшие похитили у них 100000 рублей (том дела 1 л.д.185-188). В суде потерпевшая ПОтерпевших пояснила, что у мужчины в ходе нападения был предмет, похожий на пистолет, она его видела, когда ее вызывали в полицию, он лежал у следователя на столе; она уже не помнит, направлял ли мужчина на нее данный предмет;

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что она проживает в квартире 60 дома 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она находилась дома, на протяжении 3-5 минут она слышала как что-то загремело, был грохот в квартире у соседей, которые проживают наверху над ее квартирой. Когда шум прекратился, она-Свидетель №7 подошла к глазку и увидела, что по лестнице с четвертого этажа пробежали два молодых человека, одеты были в темное. У первого из них на голове была надета фуражка, второго она не разглядела. Вечером этого дня приходил сотрудник полиции, опрашивал соседей, в том числе и ее. Она-Свидетель №7 видела в этот день ПОтерпевших , у которого были ссадины на лице, она спросила, что случилось, он сказал, что открыл дверь, ему в лицо ударили, больше он ничего не рассказывал; 

-показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что около 12 часов она находилась дома, услышала от соседей из квартиры 63 множественные удары о пол, шум потасовки и мужские крики, длилось это минут 15, после этого она в глазок своей двери увидела быстро спускающегося вниз по лестнице мужчину, одетого во все темное (том дела 1 л.д.216-219). Свидетель ФИО4 показания в вышеуказанной части в суде не подтвердила, пояснила, что таких показаний она не давала, протокол допроса подписан ею, но она его не читала;

-заявлением ФИО10 №2 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, находясь в принадлежащей ему квартире, с использованием предмета, похожего на пистолет, похитили принадлежащие ему деньги в сумме 100000 рублей (том дела 1 л.д.167);

-рапортом, зарегистрированным в ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут поступило телефонное сообщение от ФИО10 №2 о том, что неизвестные лица ворвались к нему в квартиру и под угрозой оружия завладели денежными средствами (том дела 1 л.д.168);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, проведенного в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 35 минут: помещения квартиры № дома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно которому зафиксирована обстановка внутри квартиры; в ходе осмотра была изъята черная мужская кепка, находящаяся на табурете в коридоре указанной квартиры (том дела 1 л.д.169-178);

-согласно детализации с позиционированием соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО9, содержащейся на CD-R-диске и осмотренной в судебном заседании, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ первое телефонное соединение с данного номера происходит в 09:17:09, при этом абонентский номер базируется в районе дома 51 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области, последующее соединение происходит в 12:28:43, при этом абонентский номер базируется в районе дома 17 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области; ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществлен выход в интернет в 9 часов 27 минут, следующее соединение и выход в интернет в 12 часов 28 минут на территории 

<

адрес>;

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенным на основании постановления Обнинского городского суда Калужской области от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в квартире 1 дома 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области, принадлежащей ФИО9, были обнаружены и изъяты, в том числе: пистолет-зажигалка, пульт дистанционного управления в корпусе черного цвета, с обратной стороны которого имеется изолента синего цвета (том дела 1 л.д.227, 229-233);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему: пульта дистанционного управления, с оборотной стороны которого имеется изолента синего цвета, газовой зажигалки, стилизованной под пистолет, изъятых в ходе обыска квартиры 1 дома 9 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области по месту жительства ФИО9 (том дела 1 л.д.235-241).

-протоколом получения у обвиняемого ФИО9 образцов буккального эпителия для сравнительного исследования (том дела 2 л.д.30);

-заключением эксперта №, согласно которому на кепке, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в квартире 63 дома 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области, обнаружен пот, содержащий эпителиальные клетки, которые произошли от лица мужского генетического пола, установлен генотип данного лица (том 2 л.д.22-25);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на кепке, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в квартире 63 дома 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области, обнаружен пот, содержащий эпителиальные клетки, который произошел от ФИО9 (том дела 2 л.д.37-40); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: мужской кепки черного цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия в квартире 63 дом 12 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Калужской области в жилище ПОтерпевших (том дела 2 л.д.47-50);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на исследование предмет, похожий на пистолет, является газовой зажигалкой, стилизованной под пистолет, оружием не является и для стрельбы не пригодна (том дела 2 л.д.105-111).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании на основании ст.281 ч.3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля под псевдонимом «Дионис» от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что лицо второго мужчины, который был без капюшона, он-«Дионис» разглядел, когда тот выбегал из здания ломбарда; когда двое мужчин выбежали из ломбарда и добежали до угла следующего строения (магазина), то автомобиль «Фольксваген поло» белого цвета был уже в движении-он резко выехал из-за магазина и уже встречал их, как только они выбежали, эти мужчины сели в автомобиль, который уехал; поэтому он утверждает, что так мог действовать только водитель, который действовал заодно с лицами, выбежавшими из ломбарда, т.к. он не стоял и не ожидал, пока пассажиры сами подойдут к машине, как это делают таксисты. Свидетель «Дионис» не подтвердил в суде показания, данные им в ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной части. Пояснил, что обстоятельства дела он помнил лучше, когда был допрошен в ходе следствия первоначально ДД.ММ.ГГГГ в день происходивших событий.

По ходатайству стороны защиты судом допрошены свидетели ФИО5, ФИО6

Свидетель ФИО5 суду показала, что она проживает совместно с подсудимым ФИО9 с 1998 года, брак не зарегистрирован, имеют совместного ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В январе 2017 года Хуршудян приобрел машину «Тойота Камри», которая была им продана в конце весны 2017 года, так как были нужны денежные средства. В 2017 году Хуршудян приобрел автомобиль «ВАЗ», который он использовал для продажи незамерзающей жидкости, но на данной машине семьей они никогда не ездили. Когда они поругались с Хуршудяном, он забрал свои вещи и отнес их в эту машину, потом они с ним помирились. Хуршудян сказал, что из машины была совершена кража его вещей, которые там находились, а в январе 2018 года данную машину сожгли. Хуршудян работал неофициально разнорабочим, занимался строительством, также работал в кафе, развозил еду, точного его места работы она не знает. При необходимости, чтобы заработать, Хуршудян брал у своей сестры машину, на которой за деньги осуществлял перевозку пассажиров. ДД.ММ.ГГГГ в квартире, в которой они проживали с Хуршудяном, проводился обыск. В качестве понятых участвовали соседка и еще одна девушка. В ходе обыска забрали 4 пульта от телевизора, зажигалку темно-коричневого цвета, похожую на пистолет, биту, старые телефоны, пакет с белым порошком, охотничий нож.

Свидетель ФИО6 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла домой к ФИО5, спустя время в дверь постучали. Варданян открыла дверь, в квартиру вошли 5-6 человек. Ей-Алексанян сказали, что будет проводиться обыск, она будет понятой, она согласилась, при этом была в шоковом состоянии, не понимала, что происходит. Вторым понятым была женщина. Обыск проводили несколько человек, она-Алексанян не успевала ходить за всеми по квартире. Помнит, что в квартире нашли и изъяли сувенир зажигалку типа пистолета, мешочек с белым веществом, 4 пульта от телевизора, телефоны сломанные. Какой-то мужчина писал протокол. Она-Алексанян подписала протокол обыска, но она его не читала, т.к. торопилась.

За исключением показаний подсудимых ФИО8, ФИО9 об их непричастности к совершению преступлений, показаний потерпевшей ФИО10 №1 в судебном заседании о том, что во время нападения ей не угрожали предметом, похожим на пистолет, были похищены денежные средства в размере 247000 рублей, показаний свидетеля под псевдонимом «Дионис», данных им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, о том, что лицо второго мужчины, который был без капюшона, он-«Дионис» разглядел, когда тот выбегал из здания ломбарда; автомобиль «Фольксваген Поло» был в движении-выехал из-за угла магазина, когда в него сели двое мужчин, выбегавших из помещения ломбарда; показаний свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании о том, что она не слышала в квартире потерпевших множественных ударов об пол, шума потасовки, мужских криков, длившихся по времени пятнадцать минут, в глазок двери она видела спускающихся по лестнице двоих, а не одного мужчину, все исследованные выше доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновными подсудимого ФИО8 в совершении, преступления, подсудимого ФИО9 виновным в совершении преступлений, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, полностью согласуются с исследованными материалами уголовного дела. 

Показания подсудимых ФИО8, ФИО9, данные ими в судебном заседании по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ об их непричастности к совершению преступления, а также показания подсудимого ФИО9 о его непричастности к совершению преступления по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в судебном заседании, суд считает недостоверными, поскольку они полностью опровергаются приведенными по делу доказательствами, в том числе по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ показаниями свидетеля «Диониса», данными им в судебном заседании, протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого данный свидетель опознал подсудимого ФИО9, как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ выбегало из помещения ломбарда в 

<

адрес> и село в автомашину под управлением ФИО8; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ показаниями потерпевших ПОтерпевших по обстоятельствам совершенного разбойного нападения, протоколом осмотра места происшествия, протоколами обыска и осмотра предметов-кепки, изъятой при осмотре квартиры потерпевших, пульта от телевизора, зажигалки, стилизованной под пистолет, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО9, заключениями экспертов, согласно которым обнаруженный на кепке пот произошел от ФИО9 

Несоответствие в показаниях свидетеля под псевдонимом «Дионис» при описании цвета одежды двоих мужчин, выбегавших из помещения ломбарда, которые сразу же сели в находящийся около магазина автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО8, на котором они уехали в 

<

адрес>; представленная защитниками суду видеозапись, произведенная ими ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля по ходу его движения на участке местности от здания ломбарда по адресу: Калужская область, 

<

адрес> до магазина, где ДД.ММ.ГГГГ находился автомобиль под управлением ФИО8; с учетом совокупности исследованных по делу доказательств не опровергает достоверность показаний свидетеля под псевдонимом «Дионис» в судебном заседании по обстоятельствам событий, очевидцем которых он являлся. Нахождение подсудимых ФИО8, ФИО9 и иного лица в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени совершения покушения на открытое хищение имущества ООО «Альфа-Ломбард» и ФИО10 №3, расположение автомобиля под управлением ФИО8 в месте, указанном суду свидетелем «Дионисом», подтверждено и самими подсудимыми в судебном заседании.

Показания потерпевшей ФИО10 №1, данные ею в судебном заседании, что во время нападения ей не угрожали предметом, похожим на пистолет, о хищении денежных средств в общей сумме 247000 рублей, суд считает недостоверными, поскольку они опровергаются ее же показаниями в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевшего ФИО10 №2, данными в судебном заседании, его заявлением в полицию, из которых следует, что у потерпевших ПОтерпевших ДД.ММ.ГГГГ в ходе разбойного нападения под угрозой оружия были похищены денежные средства в размере 100000 рублей.

Показания свидетеля Свидетель №7, данные ею в судебном заседании о том, что она не слышала в квартире потерпевших множественных ударов об пол, шума потасовки, мужских криков, длившихся по времени пятнадцать минут, в глазок двери она видела спускающихся по лестнице двоих, а не одного мужчину, суд считает недостоверными, поскольку они опровергаются ее же показаниями, данными в ходе предварительного следствия непосредственно в день описываемых ею событий ДД.ММ.ГГГГ.

Показания свидетеля под псевдонимом «Дионис», данные им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, о том, что лицо второго мужчины, который был без капюшона, он-«Дионис» разглядел, когда тот выбегал из здания ломбарда; автомобиль «Фольксваген Поло» был в движении-выехал из-за угла магазина, когда в него сели двое мужчин, выбегавших из помещения ломбарда, суд считает недостоверными, поскольку они опровергаются его показаниями, данными им в ходе судебного заседания и предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ непосредственно в день событий, очевидцем которых он являлся, согласно которым лицо одного из мужчин, которые бежали из здания ломбарда, он разглядел, когда тот садился в автомобиль «Фольксваген Поло», стоявший около магазина, и после того, когда в него сели двое выбегающих из помещения ломбарда мужчин, данный автомобиль сразу тронулся с места и уехал.

По вышеизложенным основаниям суд не принимает в качестве доказательства, как не отвечающий критерию достоверности, представленный стороной обвинения протокол проверки показаний на месте и схему к нему с участием свидетеля под псевдонимом «Дионис» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель показал, что когда двое мужчин выбежали из ломбарда и бежали в сторону перекрестка, автомашина «Фольксваген Поло» выехала им навстречу и остановилась на перекрестке, поджидая бегущих к ней двоих мужчин.

Протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием потерпевшей ФИО10 №1 (том дела 1 л.д.242-249) суд признает недопустимым доказательством, поскольку данное следственное действие в нарушение требований ч.1 ст.170 УПК РФ проведено без участия понятых, протокол опознания не подписан опознающим лицом-потерпевшей ФИО10 №1 

Суд исключает представленные стороной обвинения как недопустимые доказательства: протоколы осмотра дисков с детализацией телефонных соединений ФИО9, ФИО8 (том 2 л.д.120-123, 128-130), поскольку данные следственные действия проведены в нарушение положений ч.1.1 ст.170 УПК РФ как без участия двоих понятых, так и без применения технических средств фиксации хода и результатов указанных следственных действий, записи о невозможности применения следователем технических средств данные протоколы не содержат.

Показания свидетеля защиты ФИО5 не опровергают вывод суда о виновности подсудимого ФИО9 в совершении преступлений.

Суд не находит оснований для признания недопустимым доказательством, о чем ходатайствовала сторона защиты, протокола осмотра места происшествия (том дела 1 л.д.169-178), поскольку в суде установлено, что данное следственное действие было проведено в соответствии с положениями ст.177 УПК РФ, протокол осмотра составлен в соответствии с положениями ст.ст.166, 177 УПК РФ. При проведении осмотра места происшествия с учетом положений ст.170 ч.1.1 УПК РФ привлеченным следователем специалистом были применены технические средства фиксации хода и результатов данного следственного действия. Данный протокол содержит сведения о разъяснении участвующим лицам перед началом осмотра их прав, ответственности, а также порядка производства осмотра места происшествия, подписан следователем, специалистом, потерпевшими ФИО10 №2, ФИО10 №1 Неподписание данного протокола присутствующими в ходе осмотра квартиры оперуполномоченным и участковым полиции не свидетельствует о нарушении порядка производства осмотра. Достоверность сведений, содержащихся в протоколе осмотра места происшествия, у суда сомнений не вызывает, поскольку соответствует установленным по делу обстоятельствам, замечаний от участников следственного действия о полноте и правильности составления протокола, а также по поводу действий следователя не поступило. 

С учетом вышеизложенного не имеется оснований для признания недопустимыми доказательствами заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том дела 2 л.д.37-40) и протокола осмотра предметов-кепки, зажигалки, стилизованной под пистолет (том дела 2 л.д.47-50), о чем ходатайствовала сторона защиты.

Не находит суд оснований для признания недопустимым доказательством протокола обыска в жилище ФИО9 Порядок производства обыска в жилище ФИО9, предусмотренный ст.182 УПК РФ, органом следствия с целью выяснения имеющих значение для уголовного дела обстоятельств соблюден. Протокол обыска содержит сведения о разъяснении участвующим лицам перед началом обыска их прав, ответственности, а также порядка производства обыска, подписан следователем, понятыми, лицом, в чьем жилище производился обыск. Неуказание следователем в протоколе обыска конкретного места в квартире ФИО9, откуда были изъяты, в том числе пульт от телевизора, зажигалка, похожая на пистолет, не свидетельствует о недопустимости указанного доказательства. В данном случае в соответствии с положениями ч.10 ст.182 УПК РФ следователь не усмотрел оснований необходимости упаковки и опечатывания изъятых в ходе обыска предметов. Протокол следственного действия составлен следователем в соответствии с положениями ст.166 УПК РФ, его правильность, в том числе относительно наименования и перечня изъятого с указанием индивидуальных признаков изымаемых предметов, подтверждена подписями участвующих в обыске лиц. Достоверность сведений, содержащихся в протоколе обыска, у суда сомнений не вызывает, поскольку соответствует установленным по делу обстоятельствам, замечаний от участников следственного действия о полноте и правильности составления протокола, а также по поводу действий следователя не поступило. Показания свидетеля ФИО6 указанный вывод суда не опровергают.

Суд не находит оснований для признания недопустимым доказательством, о чем ходатайствовала сторона защиты, протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение (том дела 1 л.д.163-167), поскольку в суде установлено, что данное следственное действие было проведено в соответствии с положениями ст.193 УПК РФ, протокол составлен в соответствии с положениями ст.ст.166, 177 УПК РФ. Данных о том, что обвиняемым ФИО9 было заявлено ходатайство о проведении данного следственного действия с участием защитника, протокол не содержит. Нарушений прав обвиняемого ФИО9 при проведении опознания судом не установлено. Данный протокол содержит сведения о разъяснении участвующим лицам перед началом осмотра их прав, ответственности, а также порядка производства опознания, свидетелю «Дионису» разъяснены права и обязанности свидетеля, он предупрежден об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, о чем имеется его подпись, протокол подписан всеми участвующими лицами, замечаний от участников следственного действия о полноте и правильности составления протокола, а также по поводу действий следователя не поступило. Судом установлено, что данное следственное действие проведено в изоляторе временного содержания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, неверное указание в протоколе наименование отдела полиции, где проводилось опознание, внесение следователем исправлений в период времени проведения данного следственного действия при установленных по делу обстоятельствах не влияет на достоверность сведений, содержащихся в протоколе предъявления лица для опознания. 

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу проведены экспертизы: судебная биологическая №, сравнительная биологическая №.

В ходе исследования в рамках проведения экспертизы № (том 2 л.д.22-25) с объекта исследования-кепки были произведены смывы (объекты №№,2), в которых обнаружен пот, содержащий эпителиальные клетки от лица мужского генетического пола, установлен генотип данного лица. В ходе исследования в рамках проведения экспертизы № (том дела 2 л.д.37-40) в вышеуказанных смывах (объекты №№,2), произведенных в рамках первой экспертизы, обнаружен пот, содержащий эпителиальные клетки, который произошел от ФИО9; при этом с объекта исследования-кепки повторно произведен смыв (объект №), при исследовании которого недостаточное количество ядерной ДНК в обнаруженном поте не позволило установить его генетические признаки.

С учетом изложенного доводы защиты о том, что на кепке помимо следов пота ФИО9 имеются следы пота, принадлежность которого последнему не установлена, не свидетельствуют о наличии на кепке пота иного лица, имеющего отличный от подсудимого ФИО9 генотип.

Вопреки доводом защиты, признание судом в качестве потерпевшего по уголовному делу по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ индивидуального предпринимателя ФИО10 №3 не повлекло нарушение права подсудимых на защиту.

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ судом бесспорно установлено, что подсудимые ФИО9, ФИО8, а также иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до совершения преступления вступили в предварительный сговор на открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере. Действия ФИО9, ФИО8 и иного лица носили совместный целенаправленный, согласованный и слаженный характер, были обусловлены предварительной договоренностью. О предварительном сговоре подсудимых и иного лица на совершение открытого хищения чужого имущества свидетельствуют фактические обстоятельства дела о согласованности действий всех соучастников при совершении преступления. Так, подсудимый ФИО9 и иное лицо согласно разработанному плану, прибыв на автомобиле под управлением подсудимого ФИО8 в 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им преступным ролям, надев на головы маски, дождавшись, когда сотрудник организации откроет входную дверь, незаконно проникли внутрь помещения ломбарда, который в тот момент не был открыт для посещения гражданами, именно с целью хищения в особо крупном размере денежных средств и ювелирных изделий из хранилища и из сейфа, куда посторонним лицам свободный доступ был закрыт, однако свои преступные действия не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудником организации был осуществлен вызов охраны, после чего ФИО9 и иное лицо с места преступления скрылись. Подсудимый ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору, обеспечил транспорт для доставления соучастников к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой в момент совершения преступления, в то время как ФИО9 и иное лицо незаконно проникли в помещение ломбарда с целью открытого хищения чужого имущества. Действуя в целях реализации совместного преступного умысла, подсудимый ФИО8 обеспечил оперативный отход соучастников с места совершения преступления, которые после совершения покушения на открытое хищение чужого имущества сели к нему в автомобиль и все вместе с места преступления скрылись. Установленные по делу обстоятельства - неоднократные многочисленные переговоры между подсудимым ФИО9 и ФИО8 в течение двух месяцев, предшествующих совершению преступления, неоднократные поездки в 

<

адрес> в июле 2017 года ФИО9, иного лица, ФИО8 на автомобиле под управлением последнего при наличии у ФИО9 возможности воспользоваться иным транспортным средством для совершения поездок, расположение ФИО8 управляемого им автомобиля в момент совершения преступления на достаточно близком расположении от помещения ломбарда, таким образом, чтобы была обеспечена своевременная возможность отхода с места преступления всех соучастников преступления, на котором в последующем все участники преступления и скрылись, в своей совокупности подтверждают участие ФИО8 в данном преступлении.

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ судом на основании совокупности исследованных доказательств установлено, что подсудимый ФИО9 и два иных лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, до совершения преступления вступили в предварительный сговор на нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применением насилия, опасного для жизни, с незаконным проникновением в жилище. Действия ФИО9 и иных лиц носили совместный целенаправленный, согласованный и слаженный характер, были обусловлены предварительной договоренностью. О предварительном сговоре подсудимого ФИО9 и иных лиц на совершение разбоя свидетельствуют фактические обстоятельства дела о согласованности действий всех соучастников при совершении преступления. Так, подсудимый ФИО9, незаконно проникнув в жилище вместе с двумя иным лицами, действуя в целях реализации совместного преступного умысла, демонстрируя принесенный им предмет, конструктивно похожий на пистолет, с целью оказания психологического давления и пресечения попыток оказать сопротивление, а также с целью получения информации о месте хранения денежных средств приставил к голове ПОтерпевших указанный предмет, после чего высказал в ее адрес угрозу применения насилия, опасного для жизни, которую потерпевшая с учетом окружающей обстановки, а также демонстрации предмета, похожего на пистолет, воспринимала реально и, боясь ее осуществления, опасалась за свою жизнь, вследствие чего указала место хранения в квартире денежных средств, которые были похищены нападавшими. Совместный характер действий подсудимого и иных двух лиц в ходе совершения преступления с очевидностью свидетельствуют о том, что предварительным сговором между соучастниками преступления охватывался умысел на применение угрозы насилия, опасного для жизни потерпевшей, с демонстрацией предмета, похожего на пистолет, именно в целях хищения имущества, каждый из них осознавал, что нападение на потерпевших совершается с угрозой применением насилия, опасного для жизни потерпевшей, с незаконным проникновением в жилище. После высказанной ФИО9 угрозы применения насилия, опасного для жизни, с целью завладения имуществом потерпевших ПОтерпевших , подсудимый и иные два лица с целью реализации своего преступного умысла похитили имущество потерпевших, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Оценив в совокупности собранные по делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО8 в совершении преступления, ФИО9 в совершении преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в части совершения ФИО8, ФИО9 покушения на открытое хищение чужого имущества: мешочка подарочного стоимостью 60 рублей, 2 мешков «сердечко» бордовых стоимостью 40 рублей каждый, на общую сумму 80 рублей; мешка «сердечко» красного стоимостью 40 рублей; мешка «сердечко» малинового стоимостью 40 рублей, мешка «сердечко» розового стоимостью 40 рублей; 2 мешочков атласных бордовых стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; мешочка атласного зеленого стоимостью 50 рублей; 2 мешочков атласных малиновых стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; 2 мешочков атласных розовых стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; 2 мешочков атласных фиолетовых стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей; мешочка подарочного красного стоимостью 60 рублей; 4 мешочков 5*17 под ложку синих стоимостью 60 каждый, на общую сумму 240 рублей; 4 мешочков 5*17 под ложку бордовых стоимостью 60 каждый, на общую сумму 240 рублей; 3 мешочков 6*26 под ложку синих стоимостью 70 каждый, на общую сумму 210 рублей; 5 мешочков 6*26 под ложку бордовых стоимостью 70 каждый, на общую сумму 350 рублей; 2 мешочков 8*10 бордовых стоимостью 40 рублей каждый, на общую сумму 80 рублей; 2 мешочков 8*10 зеленых стоимостью 40 рублей каждый, на общую сумму 80 рублей; мешочка 8*10 фиолетового стоимостью 40 рублей; 2 пеналов под цепь стоимостью 215 рублей каждый на общую сумму 430 рублей; пенала под цепь синего стоимостью 215 рублей; пенала под цепь зеленого стоимостью 140 рублей; 2 пеналов под цепь синих стоимостью 140 рублей каждый, на общую сумму 280 рублей; пенала под цепь черного стоимостью 145 рублей; 2 салфеток полировочных для золота стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей; 5 салфеток полировочных для серебра стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей; средства для чистки изделий из серебра 150 мл стоимостью 200 рублей; средства для чистки изделий из золота 150 мл стоимостью 200 рублей; 4 средств для чистки изделий из серебра 130 мл стоимостью 200 рублей каждое, на общую сумму 800 рублей; футляра под кольцо/серьги стоимостью 75 рублей; 5 футляров под кольцо красных стоимостью 85 рублей каждый, на общую сумму 425 рублей; 4 футляра в виде сердца стоимостью 80 рублей каждый на общую сумму 320 рублей; 5 футляров под кольцо синих стоимостью 155 рублей каждый, на общую сумму 775 рублей; 3 футляров под кольцо/серьги красных стоимостью 130 рублей каждый, на общую сумму 390 рублей; футляра под кольцо/серьги синего стоимостью 165 рублей; футляра под комплект синего стоимостью 175 рублей; футляра под кулон синего стоимостью 140 рублей; футляра под серьги бордового стоимостью 130 рублей; футляра «козочка» белого стоимостью 210 рублей; 6 футляров «круг» цветная фольга, стоимостью 80 рублей каждый, на общую сумму 480 рублей; футляра «ракушка» розового стоимостью 150 рублей; футляра «сердечко» розового стоимостью 120 рублей; 5 футляров «шестиугольник» цветная фольга стоимостью 80 рублей каждый, на общую сумму 400 рублей; футляра под зажим для галстука стоимостью 160 рублей; футляра под кольцо синего стоимостью 85 рублей; 2 футляров под кольцо/серьги синих стоимостью 130 рублей каждый на общую сумму 260 рублей; 2 футляров под кольцо/серьги бордовых стоимостью 85 рублей каждый, на общую сумму 170 рублей; 4 футляров под кольцо/серьги красных стоимостью 85 рублей каждый, на общую сумму 340 рублей; 4 футляров под кольцо/серьги синих стоимостью 85 рублей каждый, на общую сумму 340 рублей; футляра под кольцо/серьги бордовый, стоимостью 120 рублей; 2 футляров под комплект желтых стоимостью 90 рублей, на общую сумму 180 рублей; футляра под кулон/кольцо желтого стоимостью 110 рублей; футляра под серьги красного стоимостью 165 рублей; футляра под серьги/кулон синего стоимостью 230 рублей, кольца 2,83 грамма стоимостью 10912 рублей, сережек 585 пробы 3,55 грамма стоимостью 11360 рублей, кольца серебряного весом 1,2 грамма стоимостью 168 рублей. Также государственный обвинитель уточнил количество колец - 3 штуки (позиция №) на хищение которых было совершено покушение, уменьшил стоимость сережек массой 3,33 грамма (позиция №) до 10656 рублей и стоимость изделий из янтаря до 6615 рублей.

Государственный обвинитель по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ отказался от обвинения в части наличия в действиях ФИО8, ФИО9 квалифицирующего признака грабежа «с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья»; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ отказался от обвинения в части применения ФИО9 физического насилия, совершения удушения в отношении потерпевшей ФИО10 №1, наличия в действиях ФИО9 признака разбоя «с применением насилия, опасного для жизни».

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд исключает из обвинения ФИО9 квалифицирующий признак разбоя «с применением предмета, используемого в качестве оружия». Судом установлено, что ФИО9 при совершении разбоя демонстрировал предмет, конструктивно похожий на пистолет, при высказывании им потерпевшей угрозы применения насилия, опасного для жизни. Органом предварительного следствия не представлено доказательств тому, что ФИО9, демонстрируя предмет, конструктивно похожий на пистолет, намеревался использовать его для причинения телесных повреждений, опасных для жизни или здоровья потерпевших.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО8 и ФИО9 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует их по ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п. «б» УК РФ, как покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО9 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует их по ст.162 ч.3 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО8, суд учитывает наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд не усматривает.

В соответствии с положениями ст.60 УК РФ при определении вида и меры наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжкого, личность подсудимого, ранее не судимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд не усматривает по всем эпизодам преступлений.

В соответствии с положениями ст.60 УК РФ при определении вида и меры наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, личность подсудимого, ранее не судимого, имеющего хронические заболевания, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, проживающего с являющейся инвалидом 2 группы матерью его ребенка, конкретные обстоятельства дела.

С учетом указанных обстоятельств и личности подсудимого ФИО8, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание по правилам ст.66 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО8 суд в данном случае не усматривает. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО8 умышленного особо тяжкого преступления против собственности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении на менее тяжкую категории преступления, в совершении которого он признан виновным.

С учетом указанных обстоятельств и личности подсудимого ФИО9, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, а по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по правилам ст.66 ч.3 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Окончательное наказание ФИО9 подлежит назначению по правилам ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО9 суд в данном случае не усматривает. 

Гражданский иск потерпевших ФИО10 №2 и ФИО10 №1 о взыскании с подсудимого ФИО9 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 100000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст.1064 ГК РФ.

Суд полагает, что гражданский иск потерпевших ФИО10 №2 и ФИО10 №1 о взыскании с подсудимого ФИО9 компенсации морального вреда подлежит частичному удовлетворению.

В соответствии со ст.ст.151, 1100, 1101 ГК РФ при определении размера компенсации морального вреда, подлежащего взысканию с подсудимого ФИО9, суд учитывает конкретные обстоятельства преступления, умышленный характер вины причинителя вреда, тяжесть, характер и степень причиненных потерпевшим физических и нравственных страданий, связанных с опасением за свою жизнь, при установленных по делу обстоятельствах, степень вины причинителя вреда, требования разумности и справедливости, и считает необходимым взыскать с подсудимого компенсацию морального вреда в пользу потерпевшего ФИО10 №2 в размере 50000 рублей, потерпевшей ФИО10 №1 50000 рублей.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО8, совершивший особо тяжкое преступление, ФИО9, совершивший особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшие лишение свободы, подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п. «б», 162 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.ст.30 ч.3 и 161 ч.3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет,

по ст.162 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений назначенных наказаний назначить ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8, ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу, исчислять им срок отбытия наказания с 12 сентября 2018 года.

На основании ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 31 июля 2017 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 ч.3.1 п.«а» УК РФ время содержания ФИО9 под стражей с 8 ноября 2017 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО10 №2 и ФИО10 №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 100000 рублей.

Взыскать с ФИО9 компенсацию морального вреда, причиненного преступлением, в пользу: ФИО10 №2 в размере 50000 рублей, ФИО10 №1 50000 рублей.

Вещественные доказательства:

-справку об остатках товарно-материальных ценностей, справку об остатке денежных средств в кассе, два диска с данными о телефонных соединениях абонентов хранить при материалах дела в течение срока хранения последнего;

-пульт дистанционного управления в корпусе черного цвета, с изолетной синего цвета на оборотной стороне оставить в распоряжение потерпевших ФИО10 №2, ФИО10 №1;

-автомобиль «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № оставить в распоряжении Свидетель №1;

-кепку черного цвета, принадлежащую ФИО9, возвратить последнему, в случае отказа в получении уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Жуковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО8, ФИО9, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в указанный выше срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а при внесении апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копий указанных документов подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н.Шапошник